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Dziś częściowo słonecznie, I 

temp, około 85 stopni F (30 C), | 
wiatry wschodnie i południowo- 
wschodnie o sile od 6 do 12 mil 
na godzinę (10 do 19 km).

Jutro częściowo słonecznie, 
temp, około 88 stopni F (31 C).

Wschód słońca o godzinie 5:45 
rano, zachód o 8:08 wieczorem.
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KALENDARZYK
Dziś czwartek, 2 sier

pień — Gustawa.
Jutro piątek, 3 sierpień — 

Lidii, Nikodema.
Pojutrze sobota, 4 sier

pień — Dominika.
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IZBA ZA RACJONOWANIEM BENZYNY
Katastrofalna Sytuacja ic PRL

Rocznicowa 
Demonstracja 
w Warszawie

Warszawa. (UP!) — W 35 rocznicę 
wybuchu Powstania Warszawskiego 
odbyła się w Warszawie demonstracja 
z udziałem około 4,000 osób.

Policja nie usiłowała rozpędzić 
demonstrantów, którzy przeszli w 
pochodzie — po wysłuchaniu uroczy
stej mszy św. — z katedry św. Jana 
do Grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie 
wysłuchali przemówienia wygłoszo
nego przez wolnościowca z Ruchu 
Obrony Praw Człowieka i Obywatela 
— Wojciecha Ziembickiego.

Mówca wezwał rodaków do “kon
tynuowania walki o niepodległość i 
suwerenność” i wśród gromkich okla
sków — czyniąc niewątpliwie aluzję 
do panoszenia w Polsce sowieckich 
wielkorządców — przypomniał, że 
“kilka lat temu czyjeś brudne ręce” 
usunęły z Grobu Nieznanego Żołnierza 
tablicę ku czci poległych w wojnie z 
bolszewikami w 1920 roku.

Ziembicki zażądał, aby tablica ta 
powróciła na swoje historyczne miej
sce, co zostało pokwitowane entuzja
stycznym aplauzem zebranych.

Korespondent UPI bezbłędnie przy
pomina, że w 1920 roku żołnierz polski 
zmusił hordy bolszewickie do odwrotu 
i zwraca uwagę na fakt, że to wyda
rzenie historyczne zostało niemal cał
kowicie wykreślone z polskich pod
ręczników szkolnych, co uczyniono na 
rozkaz Moskwy.

Zwraca on także uwagę, że oficjal
nie rocznica Powstania Warszaw
skiego rzadko jest oficjalnie ocho- 
dzona, ponieważ jej przypomnienie 
budzi w społeczeństwie polskim na
stroje anty-sowieckie.

W. Brytania 
Nie Ulegnie 
Szantażom

Lusaka (UPI) — Przemawiając na 
22 konferencji Commonwealthu, bry
tyjski minister spraw zaganicznych 
lord Carrington zapowiedział, że 
Wielka Brytania nie ulegnie próbie 
szantażu dyplomatycznego, podjętej 
przez Nigerię, która dokonała wy
właszczenia kompanii brytyjskich z 
ich stanu posiadania w nigeryjskim 
zagłębiu naftowym, i nie zmieni swej 
polityki w stosunku do Afryki Połu
dniowej.

Lord Carrington bez osłonek ostrzegł 
Nigerię, że jej szantaż okaże się 
bumerangiem, który “w poważny spo
sób odbije się na stosunkach brytyj- 
sko-nigeryjskich”.

Członkowie delegacji brytyjskiej nie 
ukrywają opinii, że dokonane przez 
Nigerię wywłaszczenie ma niewątpli
wie charakter “wymuszenia”, go
dzącego w politykę brytyjską w Afryce 
Południowej, a w szczególności w od
niesieniu do Rodezji-Zimbabwe.

Strzeżenie lorda Carringtona może 
mieć wymowę praktyczną, ponieważ 
Nigeria jest najpoważniejszym part
nerem handlowym Wielkiej Brytanii 
w Afryce.

Premier rządu brytyjskiego, pani 
Margaret Thatcher umocniła swoje 
stanowisko, gdy przeciwnikom poli
tyki brytyjskiej w Afryce powiedziała 
wyraźnie, że uszanuje wszelkie po
glądy i nastawi się na takie rozwią
zanie problemu rodezyjskiego, które 
będzie odpowiadało opinii Common
wealthu i opinii międzynarodowej.

Zaprzysiężenie
Lizbona (UPI) — Portugalski pre

zydent Antonio Ramalho Eanes za
przysiągł pannę Marię de Lourdes 
Pintasilgo na stanowisku premiera i 
dał jej “tymczasowemu rządowi,” 
sto dm czasu na przygotowanie roz
wiązania Parlamentu r przeprowa
dzenie nowych wyborów.

Ujawniona 
w Oficjalnej 
Statystyce
Nieudolność Systemu 
Usprawiedliwiana 
“Surową Zimą”
Warszawa (NYT). — Ogłoszona 

oficjalnie statystyka gospodarcza wy
kazuje, że sytuacja w polskim prze
myśle, rolnictwie, budownictwie i w 
transporcie jest wręcz katastrofalna, 
najgorsza na przestrzeni wielu lat.

Zestawienie dotyczy pierwszych sz- 
ściu miesięcy b.r. i — znaną od lat — 
nieudolność systemu w planowaniu, 
administrowaniu i produkowaniu usi
łuje usprawiedliwić niezwykle surową 
zimą.

Zestawienie to ujawnia liczby po 
prostu przerażające. I tak — na cały 
rok bieżący przewidywany był wzrost 
produkcji przemysłowej o 4,6 procent, 
podczas gdy wskaźnik za pierwsze 
półrocze wynosi tylko 0,6 procent.

Wzrost produkcji artykułów kon
sumpcyjnych — będącej piętą Achil
lesową we wszystkich państwach znie
wolonych przez komunizm z Rosją 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Sprawa
Rejestracji 

Poborowych 
Washington. (UPI) — Prez. Carter 

sprzeciwia się próbom Kongresu 
wprowadzenia obowiązkowej reje
stracji młodzieży w wieku poboro
wym, mimo niepewnej przyszłości 
armii ochotniczej. Sekr. prasowy Jody 
Powell powiedział reporterom, że 
Prezydent będzie obserwował sytua
cję, ale jest przekonany, że na razie 
nie ma potrzeby przywrócenia obo
wiązku 18 letnich, by rejestrowali się 
jako potencjalni kandydaci do służby 
wojskowej.

W obydwu izbach Kongresu wznie
siono kilka projektów przywrócenia 
rejestracji kończących 18 lat życia. 
Projekty nie przywracają poboru, lecz 
mają na celu ułatwienie poboru w ra
zie zagrożenia kraju.

Powell ujawnił, że prez. Carter w 
środę konferował z sekr. obrony Ha
roldem Brownem, który powtórzył 
swoje stanowisko zajęte poprzednio, 
że wprowadzenie rejestracji poten
cjalnych poborowych jest na razie 
niepotrzebne.

W środę, prez. Carter konferował 
także z grupą przywódców republi
kańskich w Kongresie, niezadowolo
nych z pominięcia ich, gdy Prezydent 
wzywał przywódców różnych organi
zacji do Camp David, by zasięgnąć 
ich opinii o potrzebach kraju i ro
związaniu kryzysu energetycznego.

Przywódca republikańskiej więk
szości w Senacie, sen. Howard Baker 
po konferencji z Białym Domu wyra
ził przekonanie, że projekt Prezydenta 
nałożenia specjalnych podatków na 
nadmierne dochody firm naftowych 
ma dobre szanse przejścia w Senacie.

Egzekucja J. Bishopa 
Wyznaczona Na 

27 Sierpnia
Las Vegas, Nev. (UPI) — Skazany 

na śmierć Jesse Bishop — zachowuje 
się podobnie jak Gary Gilmore.

Oświadczył on, iż uda je się “do 
komory gazowej chętnie, aby mieć to 
już za sobą.” Egzekucja jego—pierw
sza w stanie Nevada od lat 18 — 
wyznaczona została na dzień 27 sierp
nia.

“Wolę raczej, by mi odebrali życie, 
niż miałbym spędzić cale swe życie 
w celi więziennej,” powiedział Bishop 
w czasie środowej konferencji pra
sowej.

WASHINGTON — Prezydent, w obecności senatorów, podpisuje 
umowy handlowe. (UPI)
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Broń z U.S.A. 
Dla Nikaragui
Managua, Nikaragua. (UPI) — Czło

nek rządzącej junty rewolucyjnej 
oświadczył, że Stany Zjednoczone zgo
dziły się w zasadzie na zaopatrzenie 
w broń oraz ekwipunek nowej armii 
wyzwolenia spod znaku Sandinista.

W czasie odbytej w środę konferen
cji prasowej członek junty Daniel 
Ortega, stwierdził, że Departament 
Stanu zawiadomił o swej decycji am
basadę w Managui. Stany Zjednoczo
ne — jak twierdzi Ortega — posta
nowiły' zaópatrzeć nową -armię wy
zwolenia w broń i inny ekwipunek. 
Rząd amerykański uważa jednakże, 
iż w pierwszym rzędzie wysłana po
winna być do Nikaragui żywność oraz 
pomoc natury gospodarczej.

Ambasada Stanów Zjednoczych nie 
wydała na ten temat komentarzy.

Ortega oświadczył także, iż pomi
mo tego, że skuteczna rewolucja, prze
prowadzona na terenie Nikaragui — 
przyczyni się do wywarcia wpływu 
na inne kraje Ameryki Środkowej 
i Południowej, to obecne władze tego 
kraju nie zamierzają mieszać się do 
spraw wewnętrznych innych państw. 
Nie zamierzają także popierać w spo
sób czynny ruchów partyzanckich w 
tych krajach, zwłaszcza na terenie 
państw sąsiadujących z Nikaraguą — 
San Salwadoru i Gwatemali.

“Możemy ująć to w ten sposób, 
że rewolucja ruchu Sandinista nie jest 
przeznaczona na eksport”, powiedział 
Ortega. “Rzeczy tego rodzaju nie są 
na eksport”.

Rządząca obecnie Nikaraguą junta 
podała do wiadomości, iż w wypadku, 
jeśli nie uda się jej otrzymać broni 
ze Stanów Zjednoczonych, zamierza 
zwrócić się w tej sprawie do innych 
krajów.

Senat Zatwierdza 
Nominacje

Washington, D.C. (UPI) — Miano
wani przez prez. Cartera nowi człon
kowie gabinetu rządowego są zatwier
dzani przez Senat. Sądzi się, że spra
wy zostaną załatwione prawie całko
wicie do piątku, kiedy Kongres roz- 
pocznie miesięczne wakacje.

Zatwiedzeni już zostali przez Senat: 
Sekretarz Departamentu Energii 
Charles Duncan, Sekretarz HEW 
Patricia Roberts Harris i Graham 
Claytor, zastępca Sekretarza Obrony. 
Do piątku zostaną zatwierdzeni: 
Paul Volcker jako przewodniczący 
Rezerwy Federalnej i William Miller 
jako Sekretarz Skarbu, jak też Ben
jamin Civiletti jako Prokurator Gene
ralny.

Do września zostaną odłożone dwie 
sprawy zatwierdzeń, a mianowicie 
Moon Landrieu jako Sekretarz HUD i 
Neil Goldschmidt jako Sekretarz 
Transportu.

Stabilizacja
Londyn. (UPI) — Po wczorajszych 

skokach giełdowych, dzisiejsze noto
wania kursu dolara wykazują względ
ną stabilizację, jakkolwiek utrzymuje 
się tendencja zniżkowa.

Okup 
Był Płacony

Kuwejt (UPI) — Kuwejcki dziennik 
“Al Watan” wystąpił z rewelacyjną 
wiadomością, że państwa członkow
skie OPEC, liczne organizacje świa
towe i potężne przedsiębiorstwa, 
wśród nich także linie lotnicze, od lat 
płaciły miliony dolarów podziemnej, 
terrorystycznej bojówce palestyń
skiej, jako okup i zabezpieczenie 
przed zamachami.

Pieniądze wpłacano na ręce Wadie 
Haddada, szefa formacji przezna
czonej do działań zewnętrznych i pod
porządkowanej organizacji Ludow? 
Front Wyzwolenia Palestyny.

Formacja Haddada na początku lat 
siedemdziesiątych dokonała kilku 
aktów piractwa powietrznego i przy
puszczalnie brała udział w uprowa
dzeniu ministrów OPEC w czasie ich 
wiedeńskiej konferencji w 1975 roku.

Haddad zmarł w zeszłym roku w 
szpitalu w Niemczech Wschodnich i 
został pochowany w Bagdadzie. Po
zostawił on fortunę wynoszącą 100 
milionów dolarów.

W testamencie zapisał 45 milionów 
na Ludowy Front Wyzwolenia Pale
styny, a pozostałość dla swych przy
jaciół z kierowanej przez siebie bo
jówki.

“Al Watan,” powołując się na źró
dła palestyńskie twierdzi, że państwa 
OPEC, kilka organizacji światowych 
i potężnych przedsiębiorstw “wysy
łało na ręce Haddada regularny okup 
wzamian za ochronę ich interesów.”

Kuwejt Zmniejszy 
Wydobycie Ropy

Kuwejt (UPI) — Dzienniki kuwejc- 
kie “Al Qabas” i “Al Anba”, powo
łując się na “odpowiedzialne źródła 
informacyjne”, zasygnalizowały, że 
począwszy od 1 kwietnia 1980 roku 
Kuwejt zmniejszy wydobycie ropy 
naftowej o 25 procent, czyli z 2 milio
nów do 1.5 miliona baryłek dziennie.

Redukcja ta wynika z przewidywań, 
że w roku 1980 dojdzie do recesji w 
skali światowej, wobec czego zapo
trzebowanie na ropę naftową zmaleje 
i wydobytą ropę kuwejską trzeba bę
dzie magazynować.

Zagłębia kuwejckie, które mogą 
produkować 3 miliony baryłek ropy 
dziennie, prawie wcale nie dostarcza
ją ropy do Stanów Zjednoczonych. 
Gros wydobycia kierowane jest do 
Japonii i innych krajów azjatyckich, 
a pewien procent do państw zachod
nio-europejskich.

Kuwejckie ministerstwo przemysłu 
naftowego jest zdania, że tworzenie 
rezerw dolarowych, przy spadku war
tości dolara, jest niepotrzebne na 
rynku wewnętrznym, a na innych 
rynkach wyklucza zyskowne inwe
stycje. W tym stanie rzeczy uznano 
za bardziej opłacalne zachowanie 
rezerw naftowych na czas możliwie 
najdłuższy, co jest szczególnie ważne 
dla kraju, którego gospodarka jest 
niemal w całości uzależniona od 
zysków naftowych.

Paterek u Papieża
(ST) — Joe Paterek — “król 

polki” z Berwyn — przyjęty został 
przez papieża Jana Pawła II, któ
remu wręczył płytę “Polka mszal
na ku czci Jana Pawła II.”

“Wszyscy śpiewaliśmy “Sto lat” 
na cześć papieża. Nie miałem 
okazji zapytać Ojca św. czy przy
będzie do Chicago ... ale co 
można zrobić w 30 sekund” — po
wiedział Paterek.

Uderzenie 
Tajfunu 

Na Hongkong
Hongkong (UPI) — Tropikalny taj

fun “Hope,” z furią wichury docho
dzącej do 145 mil na godzinę, uderzył 
w brytyjską kolonię koronną Hong
kong — najgęściej zaludnione miejsce 
na ziemi.

Oko tajfunu, najgroźniejszego od 
czasu uderzenia tajfunu “Rose” w 
1971 roku, który pozostawił na swoim 
szlaku 360 osób zabitych, przesunęło 
się na północ od Hongkongu, ale spo
dziewany jest jego zwrot w kierunku 
południowo-zachodnim.

Wstępne depesze mówią, że pod 
uderzeniem wichury zawaliły się bu
dy nędzarzy w dzielnicy slumsów. 
Niżej położone rejony znalazły się 
pod wodą. Do tej pory wiadomo, że 
zginęła jedna tylko osoba, a miano
wicie trzyletnia dziewczynka, którą 
wicher zmiótł z pokładu dżonki jej 
rodziców. Ponadto 18 osób zostało zra
nionych.

Wichura niesie nad rejonem kolonii 
złamane gałęzie drzew, płaty blachy 
z zerwanych dachów, markizy znad 
drzwi i okien, kwiaty w doniczkach i 
inne części domów, które uderzają 
z siłą rakiet i odbijają się rykosze
tem od ścian budynków.

Obraz straszliwego zniszczenia 
przedstawia zatoka portowa, w której 
statki miotane są wichurą “jak za
bawki.”

Władze portowe stwierdzają, że kil
ka frachtowców zerwanych zostało z 
kotwic i że pozbawiona jakiejkolwiek 
kontroli uderzają one w inne statki. 
Frachtowiec sowiecki rzucony został 
na nabrzeże przystani promowej.

Siła wichury jest tak wielka, że 
szyby okienne są dosłownie “wysysa
ne” z ram i pozbawione osłony po
mieszczenia zalewa woda. Najbar
dziej ucierpiała dzielnica ubogich imi
grantów chińskich, których — na 
szczęście — zdołano wcześniej ewa
kuować w bezpieczniejsze miejsca.

Decyzja w Sprawie 
Adoptacji 

Czarnego Dziecka
Vernon, Conn. (UPI) — Białe mał

żeństwo, które starało się zaadopto
wać cztery i półmiesięczne dziecko 
murzyńskie (sierotę), spotkało się z 
odmową decyzją sądu. Małżeństwo 
dało za wygraną, gdy sędzia usta
nawiający wyrok w tej sprawie, 
oświadczył, że “żadna rodzina nie mo
że stanowić wyspy” w ramach wła
snej społeczności.

Michael i Wendy Lusa zastosowali 
się do orzeczenia stanowego sądu naj
wyższego, który poparł niepisane pra
wo, polegające na nieadoptowania 
czarnych dzieci przez białe rodziny.

Będzie Bojkot
Teheran (UPI) — Muzułmańska 

Ludowa Partia Republikańska, dru
gie pod względem wielkości politycz
ne ugrupowanie w Iranie, zapowie
działa że zbojkotuje piątkowe wybory 
do Zgromadzenia Konstytucyjnego, 
ponieważ nie zostały stworzone odpo
wiednie warunki dla przeprowadze
nia takich wyborów.

O decyzji tej powiadomił listownie 
irańskiego ministra spraw wewnętrz
nych przywódca tej partii ayatollah 
Syed Kazem Shariatmadari, wpływo
wa osobistość rządowa i częsty kry
tyk rygorystycznych zarządzeń 
islamskich.

Prezydent 
Nie Podpisze 
Uchwały
Duża Rozbieżność 
Między Wersją 
Izby i Senatu
Washington. (UPI)—Izba Kongresu 

dała Prezydentowi Prawo do zarzą
dzenia racjonowania benzyny. Projekt 
Izby został uchwalony 263 głosami 
przeciw 159. Prezydent może wpro
wadzić racjonowanie benzyny jeżeli 
przez więcej jak 30 dni popyt będzie 
większy o przeszło 20% od podaży.

Jeżeli popyt na benzynę będzie o 
10% większy od podaży, Prezydent 
może zażądać od stanów by wpro
wadziły oszczędności, zmniejszające 
zużycie benzyny w dziedzinach, jakie 
uznają za stosowane. Jeżeli stan nie 
zastosuje się do tego, Prezydent może 
mu narzucić federalny program osz
czędzania benzyny.

Uchwalony przez Izbę “bill” spotkał 
się od razu z silnymi sprzeciwami.

Kongr. Dave Stockman (R. z Mich.) 
zarzuca, że Izba dała Prezydentowi 
“nieograniczoną władzę.”

Biały Dom nie jest również zado- 

(Ciąg dalszy na str. 6-e,)

Zaskakujące 
Posunięcie 
w Rumunii

Belgrad (UPI) — Komunistyczne 
władze Rumunii zdobyły się na za
skakujące — bez żadnego ostrzeżenia 
— posunięcie, gdy ogłosiły, że turyści 
zagraniczni pragnący nabyć w Rumu
nii benzynę do swoich samochodów 
muszą za nią płacić w twardej walu
cie, a to znaczy w dolarach, frankach 
szwajczarskich, markach zachodnio- 
niemieckich czy w japońskich jenach, 
jeżeli kraj z którego pochodzą nie ma 
z Rumunią specjalnego porozumienia 
walutowego.

Zarządzenie to zostało ogłoszone 
wczoraj i natychmiast weszło w życie, 
co sprawiło, że w temperaturze do
chodzącej do 90 stopni dziesiątki tu
rystów, nie posiadających walut 
twardych, zostało unieruchomionych 
w samochodach pozbawionych benzy
ny.

Sytuacja na granicy rumuńsko- 
węgierskiej przypomina stan “oblęże
nia,” ponieważ unieruchomieni zosta
li nawet ci turyści, którzy przed po
dróżą do Rumunii wykupili w biu
rach podróży wymagane kupony wa
lutowe i legalnie zaopatrzyli się w 
walutę rumuńską.

Dla tych tysięcy unieruchomio
nych turystów władze rumuńskie mu- 
siały stworzyć tymczasowe obozowi
ska, ponieważ w całym kraju daje 
się we znaki brak miejsc w hotelach 
i pensjonatach.

Zarządzenie rumuńskie dotyczy nie 
tylko turystów zachodnich, ale także 
turystów z państw bloku wschodnie
go, a więc z Polski, Węgier, Czecho
słowacji i Niemiec Wschodnich.

Rząd czechosłowacki wezwał am
basadora rumuńskiego w Pradze, aby 
wręczyć mu formalny protest.

Rumunia, która posiada zagłębie 
naftowe i potężnie rozbudowany 
przemysł petrochemiczny, połowę 
swego zapotrzebowania musi pokryć 
z importu i tym właśnie uzasadnia 
to zaskakujące zarządzenie. “My pła
cimy za benzynę w twardej walucie, 
inni muszą tak samo płacić” — po
wiedział przedstawiciel Rumunii w 
Belgradzie.

Porozumienie Między
Ameryką i Australią

Washington (UPI) — Prez. Carter 
przekazał do akceptacji Kongresu 
porozumienie zawarte między U.S. 
i Australią o współpracy przy pokojo
wym wykorzystaniu energii nuklear
nej.
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W dniu 23 października, na parę 
godzin przed zamknięciem konkursu, 
ztożyłem w “Field Office of Depart
ment of Energy” dwa projekty: jeden 
polegający na wykorzystaniu trocin w 
celach opalowych, obejmujący kon
strukcję dwóch pieców: na trociny 
luźne, oraz na trociny prasowane. No
wością, stanowiącą przedmiot osob
nego zastrzeżenia patentowego był 
zwłaszcza sam pomysł prasowania 
trocin w brykiety, polana lub płyty.

Drugi wynalazek to “Wirnik wod
ny” do napędu prądnicy elektrycznej, 
nadający się do zastosowania nawet 
na najmniejszych strumieniach i nie 
wymagający budowy żadnych śluz, 
tam, czy zbiorników wodnych. Man
kamentem tego pomysłu była możli
wość pokrywania się wirnika lodem 
podczas zimy, a przecież konkurs 
obejmował stany w których zimy są 
na ogół ostre, więc chociaż zaplano
wałem przeciwdziałające oblodzeniu 
boje itp., urządzenia powodujące za
wirowanie wody przed wirnikiem, to 
jednak spodziewałem się, że ten po
mysł może odpaść i tak też się stało. 
Natomiast sukcesu pomysłu wykorzy-

Nie w sklepie, tylko w “salonie” 
firmy “Gracja” na lubelskim Kra
kowskim Przedmieściu sprzedawane 
są kurtki koloru kawowego po 2,000 
złotych sztuka, przecenione, bo mają 
rękawy wszyte tyłem do przodu. 
Kurtki takie wkładać trzeba plecami 
na biust.

Zamieszczona poniżej relacja na
szego Czytelnika, Zygmunta Bogda
nowicza, jest dowodem, że Stany Zje
dnoczone są ciągle krajem dużych 
możliwości dla ludzi pomysłowych, 
przedsięborczych i pracowitych. Cie
szymy się z sukcesu Rodaka i życzy
my Mu powodzenia!

W Warszawie pijany pasażer korzy
stając, iż motorniczy tramwaju linii 
“28-bis” wysiadł i odszedł do budki

Puławski “Bacutil” ogłosił, że za
kład w Annopolu, budowany z kredy
tów zagranicznych, jest gotowy i na
stąpi uroczyste przecięcie wstęgi z 
fajerwerkami. W 5 miesięcy później 
kontrola ustaliła, że roboty przy budo
wie zaawansowane są dopiero w 16 
procentach licząc ten odsetek od całej 
założonej wartości inwestycji. Zakład 
dziś nadal nie jest gotów, a zagra
niczne maszyny i urządzenia warto
ści prawie 200mln zł stoją gdzie bądź 
i czekają. Nie ma ich gdzie wstawić. 
Nim zaczną produkować minie okres 
gwarancyjny.

(UPI) — Lekarze przeprowadzają
cy testy nowego lekarstwa znaleźli 
być może sposób na obniżenie ciśnie
nia krwi i zmniejszenie niebezpie
czeństwa zawału serca wśród pa
cjentów z pewnymi typami chorób 
sercowych.

Ludzie z pewnym typem wysokiego 
ciśnienia krwi mają zwężone naczy
nia krwionośne, serce musi ciężej 
pracować, aby przepompować wy
starczającą ilość krwi przez te naczy
nia i ciśnienie krwi podnosi się. 
Wstępne eksperymenty w Albert Ein
stein Medical College w Nowym Yor
ku wykazały, że nowy lek Captopril 
zwiększa przepływ krwi bez zwiększe
nia jej ciśnienia.

U 10 pacjentów, którym podano 
ustnie Captopril, zauważono zwolnio
ny puls i obniżone ciśnienie krwi, jak 
twierdzi dr Lejemtel. Wyniki prze
prowadzonych doświadczeń zostały 
opublikowane w prestiżowym piśmie 
medycznym o nazwie “New England 
Journal of Medicine.”

Zawał serca wynikający z prze
krwienia serca powoduje niedosta
teczny dopływ tlenu do mózgu, płuc 
i nerek. Captopril powoduje poszerze
nie naczyń krwionośnych, co umożli
wia zwiększenie ilości krwi opuszcza
jącej serce bez podwyższenia ciśnie
nia.

Mechanizm działania tego leku nie 
jest znany, ale przypuszcza się, że 
zapobiega on produkcji enzymu, któ
ry zwęża naczynia krwionośne i 
zwiększa tym samym ciśnienie krwi.

Trzech pacjentów dotychczas zosta
ło poddanych długoterminowemu le
czeniu Captoprilem i w każdym przy
padku miała miejsce stopniowa i sta
ła poprawa.

“Przez zapalenie światła w jednych 
a zgaszenie w innych pokojach domu 
akademickiego w Lublinie powstał 
gigantyczny niecenzuralny napis 
świetlny. Nie znaleziono tego geniusza 
organizacji, który potrafił cały dom 
akademicki zdyscyplinować i podpo
rządkować swej idei.”

Tyle prasa krajowa. “Zapomniano” 
dodać, że był to napis polityczny i 
antyreżymowy.

Lek Na Wysokie 
Ciśnienie Krwi

Na posiedzeniu Wojewódzkiego 
Sztabu do spraw Przeładunków w 
Łodzi omawiano krytycznie stosowa
ne metody wyładunku wagonów. Zi
mą różne pozamarzane towary nie 
wyłaziły przez drzwi wagonów. Aby 
otworzyć przymarznięte do ładunku 
drzwi wagonu, przyczepiono do nich 
łańcuch, a drugi jego koniec do trak
tora, traktor szarpał, wyłamywał 
drzwi, a jak dobrze poszło, całą ścia
nę wagonu. Toteż w samej Łodzi 
trzeba remontować 17,000 wagonów 
rocznie. Szkody pokrywają tylko kosz
ty naprawy, ale nikt nie płaci kolei 
za straty wyńikłe z wyłączenia wago
nów z ruchu. W związku z rozplenie
niem się takiego traktowania wago
nów, sztab podjął “bardzo radykal
ną” decyzję. Cytujemy “Express Illu- 
strowany”: “Postanowiono zwrócić 
szczególną uwagę odbiorcom PKP na 
konieczność ostrożnego obchodzenia 
się wagonami.

HOUSTON. — Ofiary powodzi w południowowschodnim Tek
sasie. (UPI)

stania trocin, byłem pewny.
I rzeczywiście w dniu 18 maja br. 

otrzymałem z DEO list z gratulacja
mi i zawiadomieniem o przyznaniu 
mi nagrody za pomysł wykorzystania 
trocin. Gdy żartowałem z panami w 
“Argonne National Laboratory,” 
gdzie mieszczą się biura i laboratoria 
doświadczalne DOE, że “Wuj Sam” 
chce, bym mu za mizerną sumę 10 
tysięcy dolarów stworzył nową gałąź 
przemysłu, moi rozmówcy śmiali się 
również, zapewniając, że znajdzie się 
wielu chętnych, bądź na nabycie praw 
patentowych, bądź też na przystąpie
nie do spółki, wzamian za wkład go
tówkowy. Albo też znajdę banki chęt
ne do udzielenia mi pożyczki na tego 
rodzaju niezawodne przedsięwzięcie, 
usankcjonowane nie byle czym, lecz 
“błogosławieństwem” rządowej in
stytucji.

Na zakończenie warto może wspom
nieć o tym ile trocin marnuje się do
tychczas w samych tylko Stanach, 
stanowiąc uciążliwy produkt uboczny 
w tysiącach tartaków. A ile do tego 
dochodzi innych odpadków, tzw. ścin
ków, których zużycie w celach opało
wych nawet nie przychodzi na myśl 
“wygodnym” tubylcom zdemoralizo
wanym dobrobytem i najniższymi do 
niedawna cenami prądu i produktów 
ropopochodnych. A przecież ścinki te 
po rozdrobnieniu na maszynach typu 
“mulcher” można prasować razem z 
trocinami.  '■

Nie wszyscy też może wiedzą jak 
rozpaczliwie pożałowania godny jest 
widok lasów w tym kraju. Niemal 
połowa drzew jest uschniętych, wiele 
z nich już obalonych, inne zawieszone 
wspierają się na sąsiednich, a prze
cież każde takie drzewo martwe to 
intesywna wylęgarnia szkodników 
atakujących nieliczne zdrowe jeszcze 
drzewa. Te martwe drzewa również 
można przerabiać na trociny i praso
wać, pod warunkiem, że nie są jeszcze 
spróchniałe.

Zygmunt Bogdanowicz

500 Rejsów 
M/S “Wadowice”

Rzadki w polskiej flocie handlowej 
jubileusz 500 rejsów obchodził maso
wiec Polskiej Żeglugi Morskiej w 
Szczecinie m/s “Wadowice. ”

Statek wybudowany został w 1969 
r. w bułgarskiej Stoczni im. Dymit
rowa w Warnie. W tej samej, z której 
pochodzi 10 podobnych jednostek pły
wających we flocie Polskiej Żeglugi 
Morskiej, noszących imiona miast 
polskich. Są to niewielkie statki o 
jednostkowej nośności 3,600 ton, przy
stosowane do transportu ładunków 
masowych, głównie węgla i rudy. 
Wszystkie pływają w rejonie Bałtyku 
oraz Morza Północnego i Śródziem
nego.

NO W O OTWARTA EADIIU 
RESTAURACJA ■ WlwUlwl

W STYLU EUROPEJSKIM 
3158 W. MONTROSE (RÓG KEDZIE)

Bardzo smaczne potrawy polskie, węgierskie i amerykańskie. 
Szybka i przyjemna obsługa.

Przyjmujemy również zamówienia na różnego rodzaju przyjęcia i pikniki. 
Godz. otwarcia codziennie od 10-ej rano do 10-ej wieczór.

Zaprasza na obiady w gronie rodzinnym właściciel Stanisław Kowalczyk 
Dzwońcie po rezerwacje 267-9320 lub 588-9704.

Zaczęło się od tego, że jako właści
ciel domku letniego w Wisconsin, a 
przez to użytkownik energii elektrycz
nej i członek tamtejszej “Rural Elec
tric Cooperative,” otrzymuję każdego 
miesiąca redagowane przez tę ko
operatywę pisemko, tzw. R.E.C. 
News. Ponieważ mam dobry zwyczaj 
każdy zadrukowany kawałek papieru 
przejrzeć od deski do deski, więc też 
numer tego pisemka z października 
1978 r. przewertowałem rzetelnie i 
okazało się, że tym razem naprawdę 
nie był to stracony czas, bowiem 
był tam komunikat o konkursie ogło
szonym przez Department of Energy, 
na wynalazki z dziedzińy wykorzy
stania nowych źródeł energi, lub na 
wydajniejsze wykorzystanie źródeł 
już istniejących.

Konkurs “Midwest Appropriate 
Technology Grant Program” obej
mował sześć stanów: Illinois, India
na, Michigan, Minnesota, Ohio i Wis
consin. W konkursie mogły brać

■ udział osoby prywatne, instytucje i 
organizacje, stanowe lub lokalne 
agencje i małe przedsiębiorstwa prze-

'* myślowe. Najwyższa przewidziana 
nagroda — $50 tysięcy, z tym, że 
nie były to nagrody w tradycyjnym 
tego słowa znaczeniu, lecz fundusz 
przeznaczony na wprowadzenie w 
życie przedstawionego wynalazku.
\ Oto co ci jest potrzebne — powie
działem sobie. Miałem bowiem — 
wśród wielu innych — także i kilka 
projektów wynalazków i z tej dzie
dziny — ale po kilku nieudanych pró
bach wprowadzenia ich w życie lub 
sprzedaży, oszukany wielokrotnie 
przez różne “Washington Patent Of
fice Search Bureau” lub “Patent De
velopment & Marketing Co.” i przez 
to bliski ruiny finansowej, straciłem 
nadzieję na to, że kiedykolwiek uda 
mi się zrealizować któryś ze swych 
wynalazków. I nagle — konkurs ogło
szony przez instytucję rządową, a 
więc jedyna chyba szansa na unik
nięcie pośrednictwa oszustw.

Zadzwoniłem na podany numer pro
sząc o przysłanie formularzy. Przeli
czyłem się ze swymi możliwościami
— wszak miałem tylko tydzień czasu. 
Zanim przygotowałem tłumaczenia i 
rysunki, oraz wypełniłem bardzo 
skomplikowane formularze — istne 
majstersztyki bezdusznej biurokracji, 
zawierające m. in. dokładne plany 
rozchodowania ewentualnej nagrody
— upłynął tydzień.

POLSKICH SPADOCHRONIARZY 
w czasie okupacji niemieckiej!

Pociąg Odchodzi o Północy 
Autor Wacław Solski

sam przeżył i opisał te niezwykłe przygody! 
Zamówienia kierować:

DZIENNIK ZWIĄZKO INY
611)0 N. CICERO WE.
CHICAGO, ILI,. 60646

Sukces Polskiego 
Wynalazcy

The shirtdress swings into
> .o,<. . action for fall. . . its V-yoke 

echoing the angle of the neckline.
' ■ Yob can't go wrong with a dress
>.f like this in your wardrobe. Send!

Printed Pattern 4956:, Misses 
Sizes 8, 10, 12. 14, 16. 18, 
20. Size 12 (bust 34) takes 
2 5/8 yards 60-inch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 40< 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adems, Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 
10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYLE NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up! 
Save $$$, update your wardrobe with 
our NEW FALL-WINTER PATTERN 
CATAI-OG. Over 100 styles plus free 
$1.50 pattern coupon. Catalog, $1. 
127—Afghans ‘n’ Doilies...............$1.50
129— Quick/Easy Transfers....... $1.50
130— Sweaters—Sizes 38-56 ..........$1.50
131— Add a Block Quilts...............$1.50

Niecenzuralny Napis 
w Lublinie

dyspozytora MZK, wszedł na stanowi
sko motorniczego i uruchomił pojazd. 
Motorniczy porwanego tramwaju ru
szył w pościg dzięki uprzejmości kie
rowcy przejeżdżającego “Wartbur
ga.” Porywacza obezwładniono i od
wieziono do Izby Wytrzeźwień.”

KOUBA’S
Domowej Roboty “Hickory” wędzona

KIEŁBASA
5715 W. Cermak Rd., Cicero

I dawniej Emily's Foals of 26th Street. Chicago I

REWOLUCYJNY SYSTEM ELEKTRONICZNY ■ HK
NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO 1 

W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOMU
■ KIKSY DLA l*OCXĄTKUJ4CYCH 1 ZAAWANSOWANYCH. Ob- ■ 

Młiiżymy knżdu ONobę w Stnnnrli Zjediiorxonych 1 Kanadzie. Chce 
informacje bes iadnych Kobowląsnn

NAXWINKOi __________________ADRBSi___________TELi _
_ H INTKHN ATIONAL LAHOHATOKY OF LANGUAGES
■ ■ P.O. IIO\ 7175, JEllSKY CITY. N.J. 07307. I SA

4956
SIZES 8-20

50 (Ciąg Dalszy)

| Henryk Sienkiewicz

I Pan| Wołodyjowski
“Chcesz, to będziem żyli w kupie, a nie, to ja cię nie ku

pię!” I każdy wiedział, czego się trzymać. . . . Kto zaś był 
ciemięga i sam nie śmiał gadać, to mówniejszego od siebie 
posyłał. Ofiarowałem ci się i jeszcze ofiaruję. Pójdę, prze
mówię, respons ci odniosę, a ty wedle tego pojedziesz albo 
zostaniesz....

— Pojadę! nie może inaczej być i nie będzie!
— To wrócisz.
— Nie! Uczyńże mi waćpan łaskę i nie mówmy o tym 

więcej. Chcesz waćpan rozpytać dla własnej ciekawości, 
dobrze, ale nie w moim imieniu....

— Dla Boga! chyba żeś już pytał?
— Nie mówmy o tym! Uczyń mi waćpan tę łaskę!
— Dobrze, mówmy o aurze. . . . Niechże was piorun 

za trzaśnie razem z waszymi manierami! Tak, ty musisz 
jechać, a ja kląć!

— Żegnam waćpana.
— Czekaj, czekaj! Zaraz mnie cholera minie! Mój Ket- 

ling! czekaj, bo miałem z tobą pomówić. Kiedy jedziesz? . . .
— Jak tylko sprawy załatwię. Chciałbym się z Kurlandii 

ćwierci dzierżawnej doczekać, a dworek ten, w którym 
mieszkaliśmy, sprzedałbym chętnie, gdyby się kto ochotny 
do kupna trafił.

— Niech Makowiecki kupuje albo Michał! Na Boga! 
przecie bez pożegnania się z Michałem nie wyjedziesz?

— Rad bym go z duszy pożegnał!
— Lada moment będzie! lada moment! Może on cię do 

Krzysi namówi....
Tu urwał pan Zagłoba, bo go nagle ogarnął jakiś niepokój.
“Przysługiwałem się Michałowi w dobrej chęci — pomy

ślał — ale diablo wbrew jego chęci; miałaby zaś discordia 
z tego pomiędzy nim a Ketlingiem wyniknąć, to niech sobie 
Ketling lepiej jedzie...”

Tu pan Zagłoba pócząl pocierać ręką łysinę, wreszcie 
rzeki:

— Mówi się to i owo ze szczerej życzliwości ku tobie. 
Takem cię pokochał, że rad bym cię wszelkimi sposobami 
zatrzymał, więc ci Krzysię jako słoninkę nastawiłem. . . .

Ale to jeno z życzliwości. . . . Cóż mnie staremu do tego! 
. . . Naprawdę to jeno życzliwość ... nic więcej. Jać przecie 
swatami się nie trudnię, bo gdybym chciał swatać, to bym był 
siebie wyswatał.... Daj, Ketling, pyska ... a nie gniewaj się.

Ketling wziął w objęcia pana Zagłobę, który rozczulił się 
istotnie i zaraz gąsiorek kazał podać mówiąc:

—Już też z okazji tego odjazdu co dzień taki jeden wypijem.
I wypili, po czym Ketling pożegnał się i odszedł. Wino 

tymczasem podniosło fantazję w panu Zagłobie; począł bardzo 
tęgo rozmyślać o Basi, o Krzysi, o Wołodyjowskim i o Ket- 
lingu; począł łączyć ich w pary, błogosławić, wreszcie zatę
sknił do dziewczyn i rzekł sobie:

— Ano, pójdę zobaczyć te kozy....
Panny siedziały w izbie po drugiej stronie sieni i szyły.
Pan Zagłoba powitawszy je jął chodzić po izbie wlokąc za 

sobą nieco nogi, bo mu już, zwłaszcza po winie, nie służyły jak 
dawniej. Chodząc spoglądał na dziewczyny, które siedziały 
bliziutko jedna drugiej, tak że jasna główka Basi prawie 
wspierała się o ciemną Krzysiną. Basia wodziła za nim 
oczyma, a Krzysia wyszywała tak pilnie, że ledwie można było 
uchwycić okiem migotanie jej igły.

— Hum! — ozwał się Zagłoba.
— Hum! — powtórzyła Basia.
— Nie przedrzeźniaj mnie, bom gniewny!
— Pewnie szyję utnie! — zawołała udając przestrach 

Basia.
— Kołat! kołat! kołatko! Język ci uciąć! ot, co!
To rzekłszy pan Zagłoba zbliżył się tuż do panienek 

i wziąwszy się nagle w boki, spytał bez żadnego wstępu:
— Chcesz Ketlinga za męża?
— I takich pięciu! — ozwała się zaraz Basia.
— Cicho bądź, mucho, nie do ciebie mówię! Krzysiu, do 

ciebie mowa. Chcesz Ketlinga za męża?
Krzysia przybladła nieco, chociaż z początku sądziła, że 

pan Zagłoba Basię, nie ją zapytuje; za czym podniosła na 
starego szlachcica swoje śliczne ciemno-niebieskie oczy.

— Nie! — odrzekla spokojnie.
— Ano, proszę! Nie! Przynajmniej krótko! Proszę! pro

szę ! I czemuż to waćpanna jego z laski swojej nie chcesz ?
— Bo ja nikogo nie chcę.
— Krzychna! powiedz to komu innemu! —wtrąciła Basia.
— Cóż to stan małżeński w taką abominację podało? 

— pytał dalej pan Zagłoba.
— To nie abominacja, jeno mam do zakonu wolę — 

odrzekla Krzysia.
Była w jej głosie taka powaga i taki smutek, że i Basia, 

i pan Zagłoba na chwilę nawet nie przypuścili, że to żarty.
Zdumienie tylko ogarnęło oboje tak wielkie, że poczęli 

spoglądać to na siebie, to na Krzysię, jak błędni.
—Hę? — rzekł pierwszy Zagłoba.
— Mam wolę do zakonu! — powtórzyła ze słodyczą Krzy

sia.
Basia spojrzała na nią raz i drugi, nagle zarzuciwszy jej 

ręce na szyję przytuliła swoje różane usta do jej policzka 
i poczęła mówić prędko:

— Krzysiu, bo beknę! Powiedz zaraz, że jeno na wiatr tak 
mówisz, bo beknę, jak Bóg na niebie, beknę!

ROZDZIAŁ XVII

Po widzeniu się z Zagłobą Ketling był jeszcze u pani 
Makowieckiej, której oświadczył, że dla pilnych spraw musi 
pozostać w mieście, a może i wyjechać jeszcze przed główną 
podróżą na kilka tygodni do Kurlandii, że zatem nie będzie 
mógł podejmować pani stolnikowej nadal osobiście w swym 
wiejskim dworku.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Czy Social Security udziela infor
macji innym osobom i urzędom?

Wszystkie informacje dotyczące 
Social Security są tylko do użytku 
biur Social Security. Prawo federalne 
pozwala Social Security udzielić in
formacji o danej osobie tylko wtedy, 
jeżeli zainteresowana osoba własno
ręcznie podpisze upoważnienie o ich 
udostępnieniu innemu urzędowi lub 
osobie prywatnej.

Kiedy należy skontaktować się z 
biurem Social Security?

Osoba, która chce otrzymywać pie
niądze z Social Security dla siebie 
i swojej rodziny musi najpierw złożyć 
aplikację w biurze Social Security, 
z biurem Social Security powinna 
skontaktować się każa osoba, która: 
jest niezdolna do pracy z powodu 
choroby lub wypadku i poprawa stanu 
zdrowia potrwa przynajmniej rok lub 
dłużej;

— Ukończy 62 lata albo więcej i pla
nuje pójść na emeryturę;

— skończy 65 lat za 2 lub 3 miesiące, 
nawet jeżeli ktoś w rodzinie umrze.

Każda osoba przed ukończeniem 
65-go roku życia powinna napisać, 
zadzwonić, albo przyjść do Biura 
Social Security nie tylko po to, żeby

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.
Posiedzenie 

Grupy 1900 ZNP 
Miesięczne posiedzenie Grupy 1900 
ZNP, Tow. “Polska w Ogniu” odbę
dzie się 3 sierpnia (piątek), o godz. 
8 wiecz. w Louis Hall (1001 N. Wol
cott). Na posiedzeniu omawiane będą 
ważne sprawy, prosimy więc człon
ków o liczne przybycie.

Tadeusz Pyrchla, prez.; Anna Ni
kiel, sekr.

Posiedzenie 
Grupy 1354 ZNP

Posiedzenie Grupy 1354 ZNP, To
warzystwo Jana Chrzciciela odbę
dzie się 5-go sierpnia (niedziela), o 
godz. 2-ej po poł. w sali Weteranów 

• (1239 N. Wood). Prosimy o liczne 
przybycie, ponieważ mamy wiele 
ważnych spraw do załatwienia.

Antoni Górski, prez.; Amelia Skwi- 
rut, sekr. prot.

Zebranie 
Grupy 1972 ZNP

Towarzystwo Kopiec Piłsudskiego, 
Grupa 1972 ZNP, zawiadaęiia wszy
stkich członków, że zebranie grupy 
odbędzie się w niedzielę, 5-go sierp
nia br. o godz. 2-ej po poł. w sali pnr. 
4512 s. Marshfield ul.

Sekretarz finansowy będzie urzę
dował od godz. 1-ej po poł.

Ze względu na ważne sprawy do 
załatwienia prosimy o liczne przyby
cie.

Mieczysław Nowotarski, wiceprez. 
Andrzej Sławiński, sekr. prot.

Piknik
Grupy 1810 ZNP

W niedzielę 5 sierpnia 1979 r. na 
terenie Pol. Ośr. PNA Camp w pobliżu 
Crown Point, Ind., odbędzie się tra
dycyjna impreza piknikowa, organi
zowana przez Grupę 1810 ZNP z East 
Chicago, Ind., połączona z wielu atrak
cjami, łącznie z dobrze zaopatrzonym 
bufetem i kuchnią. Początek o godz. 
12 w obiad.

Wieczorem od 6 do 10 na sali przy
grywać będzie do tańca orkiestra 
“Tony Spaka.” Dojazd do Pol. Ośr. 
drogą US 30 do Highway 51 i od tej 
krzyżówki jechać po Grand Blvd, w 
kierunku południowym około 3 mile.

Cel godny poparcia.
Józef Trybuła, sekr. 

dowiedzieć się o możliwości uzyska
nia i wysokości emerytury, lecz także 
po to, żeby zapisać się do ubezpie
czenia Medicare, które przysługuje 
każdej osobie od 65-go roku życia 
bez względu na to czy ona pracuje, 
czy nie.

Kiedy najlepiej telefonować do 
Social Security?

Jeżeli sprawa nie jest pilna naj- 
lepien jest telefonować lub odwiedzić 
biuro Social Security pod koniec tygo
dnia lub miesiąca. Jesteśmy na ogół 
bardzo zajęci w poniedziałki i wtorki 
przez pierwsze dwa tygodnie mie
siąca, mówią pracownicy Social Se
curity. Szybciej obsłużyć możemy we 
wtorki, czwartki lub piątki drugiej 
połowy miesiąca. Zawsze powinno się 
najpierw zadzwonić do biura Social 
Security. Dużo spraw Social Security 
można załatwić przez telefon. Social 
Security załatwia sprawy emetury, 
pensji podczas niezdolności do pracy, 
pensji dla osób pozostałych po zmar
łych, Medicare, oraz Supplemental 
Security Income Program. Social 
Security Administration jest agencją 
federalnego Departamentu Zdrowia, 
Edukacji i Opieki Społecznej.

Co trzeba przynieść do biura Social 
Security składając aplikację o wypła
canie pieniędzy?

Każda osoba składająca aplikację 
o wypłacanie pieniędzy z Social Se
curity powinna mieć przy sobie:

1. Swoją własną kartę Social Se
curity, albo jakiś inny dowód tożsa
mości z numerm Social Security 
(jeżeli aplikacja zostaje złożona na 
numer innej osoby powinno się mieć 
dowód pokazujący numer Social Se
curity tej osoby).

2. Dokumenty stwierdzające wiek: 
metrykę urodzenia lub chrztu usta
lone zaraz, albo krótko po urodzeniu 
się danej osoby.

3. Metrykę ślubu, jeśli dana osoba 
stara się o wypłatę pieniędzy jako 
zona, wdowiec lub wdowa.

4. Metrykę urodzenia swoich dzieci, 
jeżeli mogą one otrzymywać pieniądze 
z Social Security.

5. Formę W-2 za poprzedni rok 
pracy lub kopię ostatniego federal
nego podatku dla osoby zatrudnionej.

Osoby, które składają podanie o 
wypłacanie pieniędzy z Social Se
curity jako rodzice, będąc na utrzy
maniu dziecka, które zmarło, albo 
jako wnuk lub wnuczka pozostając na 
utrzymaniu babci lub dziadka potrze
bują też dowód pokazujący, że byli 
utrzymywani przez osobę na której 
konto składają podanie o wypłacanie 
pieniędzy.

Dowody pokazujące, że dana osoba 
była utrzymywana przez pracownika 
muszą być złożone nie później niż dwa 
lata po śmierci pracownika, na konto 
którego składają podanie o wypłaty 
Social Security.

Nawet rodzice, dzieci, wnuki, żony, 
wdowcy i wdowy mieszkające w Pol
sce i utrzymywane przez pracownika 
pracującego i mieszkającego w Sta
nach Zjednoczonych mogą ubiegać 
się o wypłaty z Social Security.

Osoby, które nie mają dokumentów 
stwierdzających, że były utrzymywa
ne lub są utrzymywane przez drugą 
osobę, nie powinny zwlekać ze zło
żeniem aplikacji o wypłaty Social 
Security.

Pracownicy biur Social Security 
wytłumaczą jakie dokumenty można 
przedłożyć i pomogą postarać się 
o nie.

Zderzenie Awionetek
Lesparre, Francja (UPI) — Dwie 

awionetki, biorące udział w wyścigu 
dookoła Francji, zderzyły się w po
wietrzu i wpadły w morze. Obie trzy
osobowe załogi zginęły. Zwłoki jednej 
z ofiar tej katastrofy, wydobyte z 
morza, były nadjedzone przez rekiny.

WASHINGTON. — Nowomianowany sekretarz Mieszkań i Roz
woju Miejskiego, były mayor Nowego Orleanu Moon Landrieu 
w czasie rozmowy z prezydentem. (UPI)

Gdyński Dąb 
Doczeka Się Następcy

ł
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W bieżącym roku Koło Starych 
Gdynian postanowiło zasadzić nowy 
Dąb, na pamiątkę tego, który w cza
sie okupacji został wycięty przez 
Niemców.

Rósł on na ul. Portowej wiele dzie
siątków lat i był jednym z symbo
lów Gdyni. Koło Starych Gdynian, 
oprócz znaczka, ma go jako swoje 
godło.

W dniu 21 października rb. zostanie 
posadzony przez Koło nowy Dąb, któ
ry ma świadczyć o długowieczności 
gdynian i wiernego ludu kaszubskie

go, który tu trwa od wieków.
Przedstawiamy zdjęcie historycz

nego Dębu, który towarzyszył Gdyni 
w jej rozwoju, stojąc u wrót portu.

Zbigniew Gątkiewicz
* * ♦

Kto z czytelników chciałby nawią
zać kontakt z Kołem Starych Gdy
nian i przekazać materiały, jak foto
grafie czy publikacje, dotyczące po
wstania miasta i portu Gdyni, poda- 
jemy adres sekretarza Koła: 

Zbigniew Gątkiewicz 
skr. pt. 29

80-958 Gdańsk 1, Poland

Specjalny Numer Myśli Polskiej 
o Wizycie Ojca Świętego w Polsce

W Londynie ukazał się specjalny 
numer Myśli Polskiej poświęcony 
pobytowi Ojca Świętego Jana Pawła II 
w Polsce. Na 20 stronicach dużego 
formatu numer ten przynosi auto
ryzowane teksty najważniejszych 
przemówień Papieża, reportaże z uro
czystości w poszczególnych miastach 
w Polsce, artykuły członków redakcji 
i korespondentów krajowych, oraz 
szereg fotografii.

Prawie połowę numeru wypełniają 
tłumaczenia artykułów, komentarzy i 
ocen największych pism krajów za
chodnich, a więc angielskich, fran
cuskich, amerykańskich, szwedzkich, 
szwajcarskich, włoskich i innych. 
Dla przykładu warto wymienić cho
ciażby takie pisma jak: “The Guar
dian (Londyn), Le Figaro (Paryż),

Los Angeles Times (Los Angeles), 
Frankfurter Allgemeine Zeitung 
(Frankfurt), La Stampa (Turyn), 
Le Monde (Paryż), Sydsvenska Dag
bladet (Malmo), Spectator (Londyn), 
New York Times (New York), Il 
Giornale (Turyn), Die Welt (Bonn), 
Zurcher Zeitung (Zurych), Svenska 
Dagladet (Sztokholm) i inne.

To zainteresowanie wizytą Papieża 
w Polsce świadczy, że było to wy
darzenie o znaczeniu światowym. Dla 
Polaków i Amerykanów polskiego 
pochodzenia jest na pewno interesu
jące jak wizytę tę, która dla nas 
miała duży ładunek uczuciowy, oce
nili i odczuli inni, zarówno katolicy, 
jak i należący do innych wyznań.

Myśl Polską można nabyć w księ
garniach i niektórych kioskach w Chi
cago.

Przeludnione,
Zanieczyszczone Ateny

Ateny, miasto Platona i Peryklesa 
przedstawia żałosny widok. Zbudowa
ne zostało bez planu, bez rozwiniętej 
sieci kanalizacyjnej i urządzeń sani
tarnych. Gnieździ się w nim 3.7 mi
liona mieszkańców. Starożytne ruiny 
Aten znajdują się w żałosnym stanie: 
dwutlenek siarki z gazów spalino
wych i dymu “zżera” marmury Par- 
tenonu oraz inne zabytki na Akropolu.

Napływ ludności wiejskiej do Aten 
jest tak wielki, że wiele wsi w obrębie 
100 kilometrów jest prawie całkowicie 
wyludnionych. Co roku przybywa do 
Aten 120,000 mieszkańców z okolic 
wiejskich, co doprowadziło do tego, 
że blisko 40 proc, ogólnej liczby lud
ności Grecji mieszka w Atenach.

Ta napływowa ludność przybywa 
tu w celu znalezienia nieistniejącej 
pracy. Jeżeli utrzyma się obecna 
“inwazja,” to w roku 2000 liczba mie
szkańców Aten wynosić będzie 6.5 
miliona — tzn. ponad 50 proc, ogólnej 
liczby mieszkańców Grecji.

Poza przeludnieniem i niesprawną 
komunikacją publiczną, najpoważ
niejszymi problemami, przed jakimi 
stoją ateńczycy, są hałas i zanieczysz
czenie środowiska ekologicznego.

Posiedzenie 
Gr. 207 Zw. Polek

Zapraszamy na posiedzenie Tow. 
Warszawa, Gr. 207 Związku Polek w 
Ameryce, które odbędzie się w nie
dzielę, 5 sierpnia, o godz. 2-ej po poł. w 
sali Copernicus Center, 3160 Milwau
kee Ave. Będzie to towarzyska poga
wędka przy kawie i ciaście.

Łucja Woźniak, prez.; Halina Ga
wrońska, sekr. prot. 

Ateny są najbardziej hałaśliwym 
miastem w świecie. Na jeden metr 
sześcienny powietrza w Atenach przy
pada 180-300 miligramów dwutlenku 
siarki, tzn. 4 razy więcej niż światowa 
Organizacja Zdrowia uważa za bez
pieczne dla zdrowia ludzkiego.

Główną przyczyną tego wielkiego 
zanieczyszczenia powietrza są samo
chody. Mimo wysokiej ceny oraz dro
giej benzyny, w Grecji co roku sprze- 
daje się blisko 100 tysięcy samocho
dów. Tylko w Atenach co miesiąc 
3,000 osób otrzymuje nowe prawa 
jazdy.

W ramach akcji ocalenia Aten, po
wstanie wkrótce nowe ministerstwo, 
które opracuje plan inwestycji w wy
sokości co najmniej 5 miliardów do
larów w celu rozbudowy sieci kanali
zacyjnej w stolicy Grecji oraz reali
zacji innych pusunięć.______

Antypolskie Książki 
Usunięte Ze Sprzedaży

Polonijna organizacja “Community 
Relations Committee” podaje do wia
domości, że następujące sklepy zgo
dziły się usunąć antypolskie książki 
tzw. “Polish — joke books”, ze sprze
daży. Są to: K-Mart, Venture, Wal
greens, Jewel/Osco.

Dalsze starania nadal trwają, aby 
usunąć antypolskie książki z innych 
sklepów na terenie chicagoskim. Ko
mitet ten rozpoczął swą pracę nad 
usunięciem książek i tym podobnych 
artykułów w listopadzie 1978 r., w po
łudniowo-zachodnich osiedlach pow. 
Cook. Zainteresowani mogą pisać do: 
Community Relations Committee, 
Inc., P.O. Box 1363, Bridgeview, IL. 
60455.

.Ogłaszajcie Się w Dzienniku Związkowym!

Dekoracje Sal Zamku 
Królewskiego w Warszawie

Wielu czasu i wysiłku poświęcono 
przygotowaniu odpowiednich wzorów 
tkanin do obicia niektórych ścian i 
mebli. Chodziło o to, by wykonane 
współcześnie tkaniny były najbar
dziej zbliżone do swoich oryginalnych 
wzorów. I to się w dużej mierze udało, 
przede wszystkim dzięki wykonaw
com, którzy nie szczędzili starań by 
sprostać trudnemu zadaniu.

Zakłady Wyrobów Runowych “Ru- 
notex” w Kaliszu wykonały piękny, 
czerwony aksamit, który ozdobi ścia
ny sal Konstytucji i Tronowej; z niego 
zostanie również uszyty baldachim 
nad tron do Sali Tronowej. Na balda
chimie zostanie wyhaftowanych po
nad 80 orłów (m. in. przez słynną 
hafciarkę p. Zabielską). “Runotex” 
wykonuje poza tym do sal matejkow- 
skich zielony aksamit wytłaczany we 
wzór kwiatowy. Z tym ostatnim było 
szczególnie dużo kłopotów, ponieważ 
tego typu tkanin od dawna już się 
nie produkuje. Niezbędny do tłoczenia 
wzorów wałek znaleziono po długich 
poszukiwaniach w Białymstoku.

Świetne efekty uzyskały Zakłady 
Przemysłu Wełnianego “Mazovia” w 
Tomaszowie Mazowieckim, które do
starczą sukno wełniane przeznaczone 
na pokrycie krzeseł w salach Konsty
tucji i Poselskiej.

Wspaniały adamaszek, którym zo
staną obite ściany Sali Rady wykonu
je Centralne Laboratorium Jedwabni- 
czo-Dekoracyjne w Lodzi. Przędzę 
przygotowały i wybarwiły Zakłady 
Jedwabnicze w Milanówku. O skali 
trudności w produkcji tej tkaniny naj
lepiej świadczy fakt, że Centralne 
Laboratorium jest w stanie utkać 
dziennie zaledwie 10 metrów i tp przy 
wydłużonym dniu pracy jako, że na 
utkanie jednego metra potrzeba całej 
godziny. Inna Tkanina jedwabna, w 
kolorze oliwkowym, przeznaczona do 
Pokoju Podkomorzego, powstaje w 
Spółdzielni “Rękodzieło Artystyczne” 
w Lodzi, która również otrzymuje 
z Milanówka wybarwioną przędzę.

Zakłady milanowskie przygotowują 
poza tym, już samodzielnie, tkaninę 
na pokrycie foteli do Sali Koncerto
wej. Z wyjątkiem tej ostatniej wszyst
kie tkaniny wymienione wyżej znaj
dują się już na krosnach.

Równie zaawansowane są prace 
przy wykonywaniu mebli. Krzesła i 
fotele do Sali Konstytucji, a także 
krzesła do Sal Poselskiej i Koncerto
wej wykonuje, wraz z tapicerką, 
Julian Sroka z Tarnowa.

Radomska Wytwórnia Mebli ode
słała już do złocenia taborety i mar- 
kietki do sal Audiencjonalnej, Cana- 
letta i Pokoju przed Kaplicą. Snycer
kę wykonał Zygmunt Dzierla, którego 
dziełem będzie wiele zamkowych 
mebli, a to: 15 taboretów (łącznie ze 
snycerką) do galerii monarchów, 28 
foteli z bardzo bogatą snycerką do 
Sali Rady, 15 stołów do Sali Posel
skiej, stół do Sali Rady, a także 
ramy do obrazów. 117 ram jest już 
gotowych, z czego 9 p. Dzierla wyko
nał w darze dla Zamku, a pozłocone 
zostały sumptem cechu.

Dla Zamku pracuje dwóch świet
nych tapicerów: p.p. Kowalski i Pa
stor, którzy zajmują się tapicero
waniem mebli do sal: Audiencjonal
nej, Canaletta, Rady i Pokoju przed 
Kaplicą. Oni też pokryją ściany tkani
nami.

Lustra powstają w Zakładzie Prze
twórstwa Szkła w Krakowie ze szkła 
belgijskiego wysokiej jakości. Kon
sultacjami w sprawie wyboru szkła 
i odpowiedniej technologii służyli 
członkowie cechu szklarzy: Jan Kulik 
i Tadeusz Turek, którzy zajmą się 
wmontowaniem wszystkich luster na 
Zamku według specjalnie opracowa
nego systemu, który eliminuje naj
mniejsze zniekształcenia obrazu, wy
konują również 20 aplik lustrzanych, 
które będą stanowiły jedyne oświetle
nie Sali Konstytucji. Apliki te są nie
zwykle pracochłonne. Szkło francu
skie, oszlifowane i odpowiednio przy
cięte w zespole J. Kulika trafi do 
zakładu w Krakowie, gdzie będzie 
“podlane” i wróci do warsztatów, 
aby otrzymać drewniane ramy. Na 
koniec zostanie wnontowane w meta

lowe ramiona wykonane przez Ry
szarda Jachnę z Tamowa.

Apliki kryształowe z kolei powstają 
w malej hucie Dąbrowa w zespole 
Lubelskich Hut Szkła.

Wszystkie świeczniki korpusowe z 
brązu — dokładnie 33 oraz 8 aplik 
wykonał Ryszard Jachna z Tamowa. 
Obecnie wykonuje on następnych 8 
aplik do Sali Tronowej. Stosowana 
przez niego technika odlewania “na 
wosk tracony” jest jedną z najstar
szych technik odlewniczych i nie ma 
sobie równej. Ryszard Jachna będzie 
również cyzelował te apliki, a także 
13 aplik do Sali Rycerskiej, które wy
konuje w czynie społecznym Instytut 
Metali Nieżelaznych w Gliwicach. 
Dziełem tarnowskiego rozmieślnika 
będą też korpusu z brązu do aplik 
kryształowych, a także 3 odblaśnice 
do Komnat Jagiellońskich.

12 aplik, których odlewy wykonał 
Instytut Odlewnictwa w Krakowie, 
cyzeluje Marian Klabisz z Warszawy, 
a cyzelowaniem następnych zajmie 
się Bogusław Niedźwiedzia.

Spółdzielnia “Art-Region” z Sopotu, 
która wykonywała latarnie dla Zam
ku, ma na warsztacie 6 dalszych. 
“Połam” natamiast opracował pro
jekty i podjął się wykonania latarń 
z brązu do Klatki Zygmuntowskiej 
i kinkietów do Klatki Owalnej.

Tragedia Staruszki 
Wywołała Odzew 
w Całym Kraju

San Antonio, Texas (UPI) — Hi
storia 91-letniej Mattie Schultz, która 
u ubiegłym tygodniu została areszto
wana za kradzież żywności wartości 
$15, wywołała odzew wśród ludzi na 
terenie całych Stanów i Kanady.

Pani Schultz otrzymała setki tele
fonów z ofertami pomocy. Staruszka, 
która od lat jest wdową utrzymują
cą się z zasiłku Social Security, prze
siedziała dobę w areszcie za kradzież 
szynki, masła i kiełbasy. Z sumy 
wynoszącej niewiele ponad $200 mie
sięcznie kobieta musiała płacić 
czynsz i rachunki za gaz i elektrycz
ność. Reszta nie zawsze wystarczała 
jej na pożywienie, stąd też doszło 
do desperackiej decyzji kradzieży.

Mattie Schultz po wyjściu z aresztu 
powiedziała, że prosi Boga o śmierć. 
Kobieta, nie posiadająca żadnej ro
dziny wielokrotnie otrzymywała pro
pozycje wstąpienia po zapomogę. W 
zeszłym roku odrzuciła ofertę za
mieszkania w domu dla starców. Am
bicję i chęć pozostania niezależną 
często przepłacała głodem. W dwa 
dni po wyjściu z aresztu M. Schultz 
została przewieziona do szpitala.

Przedstawiciel szpitala odmówił po
dania szczegółów o stanie jej zdrowia. 
Wiadomo jedynie, że staruszka cierpi 
na komplikacje żołądkowe.

Genialny Architekt
W Rzymie zmarł Pier Luigi Nervi, 

jeden z największych architektów 
świata w naszym stuleciu. Ten wielki 
technik, który budował w cemencie 
i żelazie, był zarazem poetą, wizjo
nerem. Technika i ekonomia budowli 
szły u niego zawsze w parze z pięk
nem.

Jak mało który z architetów nasze
go stulecia umiał wydobyć estetycz
ny aspekt szorstkości i chropowato
ści betonu. Budował pałace sportowe, 
stadiony, hale wystawowe, porty lot
nicze, fabryki, dworce kolejowe, sale 
konferencyjne.

Do najświetniejszych należą: sta
dion sportowy we Florencji; pałac 
wystawowy w Turynie; stadion Fla
mingo w Rzymie; dworzec centralny 
w Neapolu; aula audiencjonalna przy 
bazylice świętego Piotra. Nervi żył 
87 lat.

Druga Fabryka 
Volkswagena w US

Los Angeles. (UPI) — Volkswagen 
otworzy drugą fabrykę samochód na 
terenie Stanów Zjednoczonych.

Rozpoczęcie produkcji spodziewane 
jest na 1982 rok.

Dotychczas miejsce budowy fabryki 
nie zostało ustalone.

UWAGA UWAGA UWAGA UWAGA
DLA WYGODY NASZYCH KLIENTÓW 
DZIENNIK ZWIĄZKOWY

Otworzył Biuro Ogłoszeniowe 
gdzie możecie zamówić ewetl. zapłacie ogłoszenie.

Biuro czynne 7 dni w tygodniu: od 10 rano do 9 wieczorem. 
5610 W. BARRY (przy Central Ave )

Tel. 622-0730 
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ P(X'ZTE 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25ę

IX) INNYCH KRAJÓW:
Tylko

Weekendowe Wydanie
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End)............ 30<

W. Brytania 
Pod Rządami Konserwatystów

Premier Margaret Thatcher przyrzekla przed 
wyborami, że odda gospodarkę kraju w pry
watne ręce. Przyrzeczenie spełnia, ale ostroż
nie i powoli, co dobrze świadczy o zrozumie
niu przez nią trudności jakie wywoła tego 
rodzaju operacja.

Rząd konserwatystów zaczął akcję denacjo- 
nalizacji przemysłu od sprzedaży akcji upań
stwowionych firm prywatnym przedsiębiorcom, 
oraz ograniczania subwencji zakładom pań
stwowym prowadzonym źle i deficytowym. 
W sprzedaży są już akcje dwóch przedsię
biorstw upaństwowionych przez poprzednie 
rządy socjalistów, a mianowicie “British Air
ways” i “British Aerospace”. Pierwsza prze
wozi pasażerów, druga produkuje samoloty.

Rząd zamierza sprzedać także część akcji 
“British Petroleum”, ale pragnie zatrzymać 
dość, by mieć decydujący głos w prowadzeniu 
tego niezwykle ważnego koncernu. Premier 
Thatcher chciała by sprzedać stocznie okrę
towe, ale nie ma na nie nabywców. Gałąź 
przemysłu, która była kiedyś dumą W. Bry
tanii oraz ważnym czynnikiem w budowie 
i utrzymaniu imperium, obecnie przeżywa cięż
ki kryzys. Zrujnowana przez lewicowe związki 
zawodowe, każdego roku przynosi duży de
ficyt, pokrywany ze skarbu państwa. Nie mo
gąc sprzedać stoczni, rząd postanowił ograni
czyć ich pracę, co spowoduje w ciągu dwóch 
lat zwolnienie (lub przyznanie emerytury) oko
ło 10,000 robotników, by w ten sposób zmniej
szyć ciężary państwa.

Inną politykę stosuje jednak wobec również 
deficytowych firm “British Leyland” i “Rolls- 
Royce”, produkujących samochody, ciężarów
ki, silniki i motory (dla okrętów i samolo
tów). Ponieważ spełniają one bardzo ważną 
rolę w gospodarce kraju, będą dalej otrzy
mywały subwencje, a rząd ograniczy się do 
podjęcia próby usprawnienia ich pracy i zmniej
szenia deficytu.

Rząd konserwatystów, zgodnie z przyrze
czeniami, dąży do obniżenia rozchodów i po
datków. Będąc zaledwie trzy miesiące u wła
dzy, premier Thatcher obcięła już $9 bilio
nów z budżetu na rok następny zaplanowa
nego przez poprzedni rząd socjalistów. Rezul
tatem będzie wzrost bezrobocia, przynajmniej 
chwilowy i konfrontacja z potężnymi związ
kami zawodowymi.

Na razie sytuacja wewnętrzna układa się 
pomyślnie dla rządu. Wartość funta szterlin- 
ga wzrasta, do czego przyczynia się, oprócz 
dochodów z ropy naftowej, wydobywanej z dna 
Morza Północnego, także zaufanie swoich i 
obcych środowisk finansowych. Wzrost war
tości waluty może jednak podważyć eksport, 
który bez tego ma do pokonania silną kon
kurencję często lepszych wyrobów innych 
krajów europejskich.

Trudno przewidzieć przyszłość. Jedno jest 
pewne: Wielka Brytania wchodzi na nową 
drogę i usiłuje odrobić szkodliwą nacjonali
zację gospodarki, przeprowadzoną przez socja
listów.

O Finansowanie Komunikacji
Przywódcy w stanowej Izbie Niższej nie 

potrafili w czasie ostatniej sesji Legislatury 
zdobyć potrzebnej większości dla zatwierdzenia 
projektu ustawy o finansowaniu dodatkowych 
potrzeb komunikacji miejskiej. Projekt, bę
dący kompromisem gub. Thompsona i mayora 
Chicago pani Byrne, nie został uchwalony.

Sytuacja obecna jest też osobliwa, gdyż istnie
ją aż trzy różne plany jak rozwiązać zagad
nienie, aby transport publiczny w rejonie me
tropolii chicagoskiej otrzymał dodatkowe su
my. Tak więc plan “Transportation Study 
Commission” proponuje wprowadzenie pod
wyżki o jeden procent podatku od sprzedaży 
na obszarze, obsługiwanym przez CTA i RTA. 
Plan Thompson-Byrne, nieco zmieniony, propo
nuje podwyżkę podatku o jeden procent w pow. 
Cook, o pół procent w pow. DuPage i o 
jedną czwartą procenta w pozostałych czterech 
powiatach. Wreszcie House Developed Option 
nie proponuje podwyżki podatku od sprzeda
ży, ale nowe podatki od sprzedaży, publicznej 
i prywatnej, samochodów, podatek od barek 
oraz zwiększenie podatków od wódek i papie
rosów. I z tej gmatwaniny propozycji usta
wodawcy stanowi mają wyprowadzić najbar
dziej celowe rozwiązanie. Ale jak być tu mąd
rym?

Ocena poszczególnych planów przez Legisla-

turę, gdy one znajdą’ się pod obradami, na 
pewno będzie przebiegała przez linię podziału 
interesów pow. Cook i innych powiatów. Usta
wodawcy bowiem muszą dbać o swoje własne 
interesy i stąd będą słuchali głosów ze swoich 
okręgów wyborczych.

W Chicago podwyższenie opłat za przejazdy 
CTA na pewno nie będzie popularne i stąd 
ustawodawcy z miasta będą chcieli uzyskać 
dodatkowe fundusze na transport właśnie przez 
podatki, aby przy ich pomocy przerzucić cię
żar finansowy na wszystkich podatników. Z 
ich strony mogą być głosy sprzeciwów, a do 
tego już istnieją opinie, że niby dlaczego trzeba 
zwiększać subsydia dla RTA, a nie podwyż
szać ceny przejazdów, skoro — jak to zazna
czył stanowy rep. Roman Kosiński (D) z 16 
okręgu wyborczego — osiedla podmiejskie są 
zamieszkałe przez ludzi o wyższych dochodach, 
których jest stać na płacenie wyższych opłat 
za przejazdy.

Sprawa na pewno nie jest jednoznaczna, a 
więc należy oczekiwać, że w Legislatorze zno
wu dojdzie do batalii dla wypracowania kom
promisowego rozwiązania, uwzględniającego 
interesy wszystkich zainteresowanych kół po
datników. Jedno też jest pewne: środki ma
sowego transportu potrzebują w obecnej sy
tuacji dodatkowych funduszów.

“Ustawodawca”
Murzyński kongresman z Detroit, Charles 

C. Diggs, otrzymał naganę Izby Reprezentan
tów za kryminalne postępowanie. Izba 414 
głosami do 0 zastosowała ten łagodny spo
sób napiętnowania człowieka, który w pro
cesie karnym w październiku ub. roku zo
stał skazany przez sąd federalny na trzy lata 
więzienia z 29 punktów oskarżenia za oszu
stwa i fałszywe zeznania. Diggs przeprowa
dzał manipulacje z pensjami pracowników w 
swoim biurze kongresowym, otrzymując od 
nich “kickbacks”.

W Izbie Reprezentantów zarysowało się sil
ne środowisko ustawodawców, którzy uwa
żali, że Diggs powinien być po prostu wy
rzucony z Kongresu. Wniosek w tej sprawie 
został jednak odrzucony 205 głosami do 197. 
Ten wynik głosowania jest jednak bardzo zna
mienny.

W debacie nad wnioskiem o naganę, z jakim 
wystąpił izbowy “Committee on Standards of 
Official Conduct”, niektórzy kongresmani do
magali się, aby Diggs po prostu zrezygnował 
ze stanowiska kongresmana. “Sądzę, że więk
szość Amerykanów jest zdania, że nie powi
nieneś skraść $40,000 i być nadal kongres- 
manem” — powiedział kongr. William Danne- 
meyer (R) z CaL

Tymczasem Diggs zajmuje w tej sprawie 
wręcz bezczelne stanowisko, gdyż głosi, że nie 
zrezygnuje, a do tego zamierza kandydować 
ponownie w wyborach 1980 r. Diggs zobowią
zał się, że zwróci do kasy rządowej skradzione 
w manipulacjach $40,000.

Trzeba wiedzieć, że w okręgu wyborczym 
Diggsa jest wielu Murzynów i ich głosami 
jest on wybierany. Gdy toczył się proces są
dowy, Murzyni głosili, że sprawa jest wyni
kiem antymurzyńskiego nastawienia. Tymcza
sem chodzi w niej o przestępstwa kryminal
ne.

TO I OWO
Spółka gangsterska planująca ograbienie ban

ku w jednym z miast Niemiec Zachodnich 
stanęła wobec dylematu. Co robić? Kumpel 
kierowca zachorował i trzeba go zastąpić. Na 
szczęście wspólnicy Michał i Marcin poznali 
w barze młodego Willy, sympatycznego fa
ceta, który za jedną czwartą łupu zgodził 
się im dopomóc.

Napad się udał, gansterzy wybiegli z pie
niędzmi i . . . zamiast jednego Willy’ego za
stali w samochodzie kilku policjantów! Oka
zało się, że Willy był sierżantem policji. Zło
dzieje dostali po 6 lat mamra.

* • ♦
Przed laty pewna Polka — jak to wynika z 

relacji Macieja Stryjkowskiego w Kronice Pol
skiej, Litewskiej, Żmudzkiej i wszystkiej Rusi 
— urodziła. . . aż 36 dzieci. Okazuje się, że był 
i bardzo “mocny” w tej dziedzinie mężczyzna. 
Mianowicie — August II Mocny (1670-1733), 
elektor saski i nasz król. Miał on... podobno 355 
dzieci, z czego tylko jeden syn, przyszły August 
HI, był dzieckiem z legalnego związku.

Uzgodniono Projekt

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
gą zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Mr. Jordan 
w Białym Domu

TIME. — Skończyły się dobre czasy
— czasy bezpośredniości. Przynaj
mniej oficjalnie Hamilton McWhorter 
Jordan nie zostanie nigdy nazwany 
Hamem, nawet przez sekretarza pra
sowego Białego Domu Jody Powella, 
jedynego człowieka, oprócz Jordana, 
który tak długo i blisko pracował z 
Carterem.

Wyjaśniając w ubiegłym tygodniu 
zapatrywania Cartera Powell oznaj
mił: “Prezydent oświadczył członkom 
personelu Białego Domu, że nie po
winni uważać pana Jordana za rów
nego sobie, lecz trzymać się jego 
wskazówek, jakby pochodziły od sa
mego prezydenta.”

Chociaż nominacje Jordana przy
witano na zewnątrz Białego Domu 
ze sceptycyzmem, najbliżsi współpra
cownicy prezydenta z zadowoleniem 
odnieśli się do tego posunięcia. Frank 
Moore, łącznik do kontaktów z Kon
gresem, stwierdził: “Wspaniale. Tego 
nam było potrzeba. Już teraz widać 
różnicę. Procedura została uspraw
niona.”

I rzeczywiście — czegoś nam było 
potrzeba, Członkami personelu, prze
niesionego na 1600 Pennsylvania Ave. 
prosto z siedziby dowództwa kam
panii prezydenckiej w Georgii byli 
młodzi, niedoświadczeni i nie zorga
nizowani ludzie. Co gorsza, przybyli 
do Washingtonu z myślą walki z esta- 
bliszmentem politycznym stolicy.

Sam Jordan odmówił spotkania z 
wieloma przywódcami Kongresu.

“Jestem pewien, że go poznaliśmy
— powiedział Robert Byrd, przywódca 
większości w Senacie. — Ale nigdy z 
nim nie rozmawialiśmy.”
Ludzie z Georgii zamierzali rządzić 
inaczej. Wszyscy byli sobie nawzajem 
równi, wszyscy mieli bezpośredni 
Kontakt z Carterem, ale żaden nie 
mógł osobiście p >dejmować poważ
nych decyzji politycznych.

Zaledwie przed kilku tygodniami* 
na biurku Cartera wylądowała teczka 
z 40 stronami materiałów na temat 
możliwości uczestniczenia Urzędu 
Poczt w przekazywaniu informacji 
drogą elektroniczną. Najbliżsi doradcy 
uważali, że przedstawienie tego pro
blemu Carterowi nie było konieczne, 
ale — jak zauważył jeden z nich — 
“nie było można go pominąć, nie 
można było przekazać materiałów 
gdzie indziej, lecz tylko do prezydenta.”

Jedną z przyczyn tych problemów 
jest sam Carter. Interesują go wszy
stkie drobne informacje, od detali na 
temat formacji płytek bitumicznych 
do szczegółów granicy na zachodnim 
brzegu Jordanu....

Hamilton Jordan ma obecnie prawo 
podejmować osobiście decyzje o 
średniej wadze. Propozycje polityczne 
gabinetu i agencji federalnych będą 
przechodzić do Stewarda Eizenstata, 
doradcy d/s polityki wewnętrznej i 
Zbigniewa Brzezińskiego, doradcy 
d/s bezpieczeństwa narodowego.

Jeśli żaden z nich nie będzie mógł 
dojść do porozumienia z członkami 
gabinetu, na scenę wkroczy Jordan, 
zanim jeszcze echo nieporozumień 
dotrze do uszu Cartera. Jordan twier
dzi, że “nie uważa się za szefa poli
tycznego, lecz za koordynatora, dzia
łającego odpowiedzialnie.”

Jednym z pierwszych posunięć 
Jordana było nawiązanie stosunków 
z przywódcami Kongresu, których 
uparcie ignorował. Odbył więc piel
grzymkę do biura Thomasa O’Neilla, 
który odpłacił mu pięknym za nadob
ne, mając w pamięci wiele urazów, 
sięgających czasów, gdy Jordan od
mówił mu wystarania się o dobre 
miejsca podczas inauguracji prezy
denckiej.

Gdy w zeszłym tygodniu Jordan 
zwrócił się do O’Neilla o radę, przy
wódca Kongresu odpowiedział serią 
pouczeń na temat przywar Jordana 
w stosunkach z Kongresem. O’Neill 
oświadczył: “Powinny istnieć bliskie 
więzi Kongresu z człowiekiem, który 
ma dostęp do prezydenta. Nie potra
fiłem nigdy pojąć, dlaczego (Jordan) 
był zawsze nieobecny na rannym 
spotkaniu przywódców Kongresu.”

Ale pod koniec spotkania z Jor
danem O’Neill okazał się wspaniało
myślny i podał mu listę nazwisk kon- 
gresmanów, których ten powinien 
poznać. Przywódca zakończył filozo
ficzną uwagą: “Co było, minęło.”

O wiele bardziej interesujące są 
cechy charakteru Jordana i jego zwy
czaje w pracy. Poświęcono mu wiele 
uwagi ze względu na popełniane pre-

W Madrycie uzgodniono projekt 
ustawy o autonomii dla kraju Ba
sków, co stwarza nadzieję na zakoń
czenie w stosunkowo niedalekiej 
przyszłości antyhiszpańskiej akcji 
terrorystycznej, która w tym roku 
pochłonęła już 70 śmiertelnych ofiar.

Porozumienie osiągnął jednocze
śnie prem. Adolf Suarez w pertrak
tacjach z przywódcą nacjonalistów 
baskijskich Carlosem Garaicoechea 
i specjalna komisja parlamentarna 
— po przeprowadzeniu rozmów z 
innymi działaczami baskijskimi.

Pertraktacje były długie i ciężkie, 
nieraz przeciągały się przez całe noce.

Ostatecznie projekt został zatwier
dzony przez baskijskich posłów do 
parlamentu.

Szczegółów nie ogłoszono, ale wia
domo, że projekt przewiduje oddanie 
krajowi Basków prawa ściągania 
własnych podatków, własną policję 
i własne szkolnictwo.

Podstawą do targów był uchwalony 
przez baskijskich członków parlamen
tu zimą projekt zatytułowany “Statut 
Guemiki.” Rządząca koalicja hisz
pańska zgłosiła wiele poprawek, które 
zostały uzgodniona w pertraktacjach 
premiera Suareza z Carlosem Ga
raicoechea. Ostateczne porozumienie 
osiągnięto na 6 godzin przed upływem 
poprzednio ustalonego terminu.

Przywódca baskijskiego stronnic- 
twa“Euzkadiko Ezkerra” (Baskijska 
Lewica), Juan Maiar Bandres pokwi
tował porozumienie charakterystycz
nym oświadczeniem: “To oznacza 
podpisanie traktatu pokojowego po 
3 latach domowej wojny.”

Inny działacz baskijski poseł Javier 
Arayuz oświadczył, że porozumienie 
jest pod wieloma względami korzyst
niejsze od krótkotrwałej autonomii 
jaką przyznano Baskom w r. 193( 
przed wybuchem wojny światowej.

Zdaniem tego posła, w ciągu 5 lat 
hiszpański kraj Basków zostanie cał-

zeń faux pas, w rodzaju uwagi o 
“chęci ujrzenia piramid,” gdy zerkał 
na dekolt żony ambasadora Egiptu.

Przy innej okazji, gdy pewna ko
bieta zarzuciła mu w jednym z wa- 
shingtońskich barów, że ją usiłuje 
poderwać, opluł ją koktajlem, ponie
waż mu odmówiła. Biały Dom opu
blikował później oświadczenie liczące 
33 strony i mające udowodnić nie
winność Jordana.

W pracy Jordan ma kłopoty z od
mawianiem przyjaciołom, więc w 
jego grupie znalazło się kilka nie
odpowiedzialnych osób. Sam nie prze
strzega kanonów mody i do końca 
zeszłego roku nosił rozpiętą z przodu 
koszulę oraz wysokie buty. Przejawiał 
większy wysiłek na korcie tenisowym 
niż w pracy zawodowej. Jeden z jego 
przyjaciół przyznał, że “Hamilton był 
beztroski, ponieważ nie miał żadnych 
sprecyzowanych obowiązków.”

Jednym z czynników kształtujących 
jego zachowanie może być fakt, że 
znajdował się pod ogromną presją 
spraw osobistych. Tuż po przybyciu 
do Washingtonu jego małżeństwo 
zaczęło się walić. Dzisiaj Jordan jest 
rozwiedziony. W ubiegłym roku zmarł 
jego ojciec.

Jordan potrafi obmyślić inteligentny 
plan polityczny. Zorganizował prze
cież kampanię, która pomogła Car
terowi zostać prezydentem. Przy
gotował strategiczne plany walki o 
zatwierdzenie traktatu SALT w se
nacie. Jego wpływy w Białym Domu 
rosną nieustannie, a wzrost autorytetu 
spowodował z kolei zmiany pod po
wloką cielesną i na zewnątrz. Stąd 
garnitur w paski i bardziej tradycyjne 
maniery.

Jordanowi nie zależało szczególnie 
na zostanie szefem personelu, ale 
przyrzekl, że “jeśli nim zostanie, to 
nie będzie robił niczego połowicznie.”

W chwili, gdy przejął władzę, wy
dawał się zdecydowany spełnić tę 
obietnicę. Oświadczył wówczas: “Będę 
się musiał bardzo zmienić Będę mu- 
siał zmienić swój stosunek do otocze
nia i do pracy. Wiem, co robię dobrze, 
a co źle. Potrafię dobrze planować. 
Mam zorganizowane myśli. Nie po
trafię rozmieniać się na drobne i 
zwracać uwagi na szczegóły.”

Znając swe słabe strony, Jordan 
zaczął się natychmiast rozglądać za 
nieugiętym dyrektorem wykonaw
czym. Najlepszym kandydatem jest 
36-letni Leslie Francis, urzędnik d/s 
kontaktów z Kongresem, któremu 
przypisuje się poprawę stosunków 
Białego Domu z Kapitolem. Będzie 
on pewnie dla Jordana tym, czym 
Jordan jest dla Cartera.

Nowy szef personelu podsumował 
swą charakterystykę w następujący 
sposób: “Nie uważam siebie za wy
bawcę z wszystkich naszych proble
mów.”

kowicie spacyfikowany.
W każdym razie nikt nie ma wą

tpliwości, że akty terrorystyczne nie 
ustaną natychmiast. Jeden odłam 
separatystycznej organizacji baskij
skiej ETA, tak zwane skrzydło woj
skowo-polityczne, uzależniło wstrzy
manie terroru na wybrzeża Sródmorza 
od wyniku pertraktacji o autonomie 
i teraz można być niemal pewnym, 
że zamachy, na plażach i w hotelach 
już się nie powtórzą.

Ale radykalniejsze, czysto wojsko
we skrzydło ETA, odrzuca całkowicie 
osiągnięte porozumienie, domagając 
się porozumienia wolnego i suweren
nego państwa baskijskiego.

Uzgodniony projekt będzie przed
stawiony Komisji Konstytucyjnej 
Kortezów na jesieni i jeśli zostanie 
przez nią zatwierdzone, to pójdzie 
pod referendum w kraju Basków. Je
śli komisja projekt odrzuci, to zajmie 
się nim plenum parlamentu.

Najważniejsze 
Cieśniny Morskie

Cieśnin morskich o dużym znacze
niu gospodarczym czy strategicznym 
jest na naszym globie sporo. Najważ
niejsze są niewątpliwie:

W Europie: La Manche; duńskie 
Sund i Belt; Gibraltar; Otranto i Me- 
ssyńska na Morzu Śródziemnym oraz 
tureckie Dardanele i Bosfor.

W Ameryce: Floryda i Zawietrzna 
w zatoce Meksykańskiej, Magellana 
między Atlantykiem Południowym i 
Oceanem Spokojnym;

W Azji: Bab el Mandeb między 
Morzem Czerwonym a Oceanem 
Indyjskim; Hormuz u wylotu zatoki 
Perskiej; Malaka między Malezją a 
Sumatrą; Singapurska; Koreańska; 
Beringa — między Alaską a Syberią;

Między Australią i Indonezją: — 
względnie Tasmanią: cieśniny Tor
resa i Bassa.

Im węższe w tych cieśninach prze
smyki, tym łatwiej je w razie wojny 
minami lub ogniem zablokować lub 
bronić. Do tego typu cieśnin nale
żą przede wszystkim: Bosfor — 30 
km długi, a tylko 0.7 do 3 km sze
roki; Dardanele — 70 km długie i w 
najwęższym miejscu tylko 1.3 km 
szerokie; duński Sund — częściowo 
zaledwie 4 km szeroki; cieśnina Mes- 
syńska — 42 km długa a tylko 4 km 
miejscami szeroka; Wielki Belt — 
16 km szeroki; cieśnina Gibraltar — 
14 do 20 km szeroka; wreszcie cie
śnina Singapurska — w najwęższym 
miejscu tylko 17 km szeroka.

Arcyważny kanał La Manche jest 
w najwęższym miejscu, między Do
ver a Cap Gris Nez 35 kilometry 
szeroki; 900 km długa Malaka jest 
w najwęższym miejscu 40 km szero
ka.

Bardzo Nam Przykro, 
Panie Ambasadorze 

Gronouski...
W wydaniu z dn. 22-23 czerwca 

rb. opublikowaliśmy artykuł redak
cyjny pt. “Głupota i ślepota,” kryty
kujący inicjatywę National Endow
ment for Humanities, aby jakaś 
amerykańsko-sowiecka komisja zba
dała książki szkolne w obu krajach 
w celu ustalenia, czy w podręczni
kach nie istnieją “ideologiczne znie
kształcenia” w przedstawianiu Sta
nów w książkach sowieckich oraz So
wietów w książkach amerykańskich.

W artykule tym błędnie podaliśmy, 
że projekt ten jest m. in. finansowa
ny przez agencję federalną, w której 
“ważną rolę” odgrywa były ambasa
dor w Warszawie, John Gronouski. 
Takie ujęcie zawierało błąd co do 
faktycznego stanu rzeczy.

Amb. Gronouski nie ma nic wspól
nego z agencją federalną Interna
tional Communication Agency, a na
tomiast jest przewodniczącym Board 
for International Broadcasting (BIB), 
która to agencja zajmuje się nadzo
rem nad Radiem Wolnej Europy i 
Radiem Swoboda.
“Neither the BIB nor RFE/RL, Inc. 
are in anyway related to the Inter
national Communication Agency, 
which is the subject of your editorial” 
— pisze w liście do redakcji amb. 
Gronouski.

Podając te wyjaśnienia do wiado
mości, pragniemy wyrazić ubolewa
nie z racji nieprawidłowego zesta
wienia działalności Ambasadora z 
agencją federalną, którą skrytykował 
nasz edytorial. Bardzo nam przykro, 
Panie Ambasadorze. (Red.).

Myśli
Poznaj sam siebie, co ci szkodzi 

mieć jednego znajomego więcej.
(Ludwik Jerzy Kern)

^:++D



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 2 SIERPNIA (AUGUST 2), 1979

nie

2

Zupy Na Upalne Dni

w

OdPlamy od owoców schodzą łatwo 
z materiału, gdy namoczymy go na 
kilka godzin w mleku, a potem wy- 
pierzemy w letniej, mydlanej wodzie. 

“Opty” zakotwiczony zostanie przy 
nadbrzeżu Motławy w pobliżu Żura
wia Gdańskiego, a po przeniesieniu 
Muzeum Morskiego do nowego gma
chu, umieszczony będzie w jednej z 
największych sal muzealnych — jako 
pamiątka ogromnego wyczynu pol
skiego żeglarza i biało-czerwonej ban
dery.

Jak przyrządzić zsiadłe mleko pi
saliśmy już wcześniej. Oprócz zup 
wspomnianych wyżej na upalne dni 
nadają się znakomicie wszelkiego 
rodzaju zupy owocowe, które możemy 
podawać gorące i zimne, ze śmietaną 
lub bez, z różnego rodzaju makaro
nem.

Okazuje się, że bardzo wielu ludzi, 
nie interesując się w ogóle innymi 
wskaźnikami ich zdrowia, chce wie
dzieć, a często wie dokładnie, jakie 
są wartości ich ciśnienia krwi.

Bardzo to w grucnie rzeczy pozy
tywne zjawisko, jako że chorobę nad- 
ciśnieniową najlepiej leczyć w pierw
szym, początkowym okresie. Problem 
w tym, ażeby nie wpadać w przesadę. 
A tu rośnie liczba ludzi zupełnie 
zdrowych, którzy zafundowali sobie 
aparat do mierzenia ciśnienia i wyko
rzystują go do celów “poznawczych”, 
często kontrolując ciśnienie własne, 
rodziny a nawet bliższych znajomych 
i krewnych. Interpretacja wyników 
takich badań bywa często dowolna, 
jako że na przestrzeni ostatnich kilku
nastu lat zaistniały i w tej materii 
zasadnicze zmiany. Starsze pokolenie 
posługuje się normami z czasów ich 
młodości, kiedy to po prostu doda
wano liczbę przeżytych lat do stan
dardowej “setki”, a reszta była nie
ważna. Dzisiaj sprawa jest w pewnym 
sensie uproszczona.

Norma Światowej Organizacji Zdro
wia ustala wahania mierzonego w cen
tymetrach słupka rtęci od 9 wartości 
rozkurczowej do 14—15 skurczowej. 
Stanowi to tzw. dopuszczalny w stanie 
zdrowia górny pułap. Z tym w gruncie 
rzeczy nie ma większego kłopotu. Go
rzej z ustaleniem pułapu dolnego. 
Ludzie, których ciśnienie nie wyka
zuje tendencji zwyżkowych, skłonni 
są niekiedy niepokoić się faktem 
zbyt niskich jego wartości. Gdy słupek 
rtęci czy wskazówka manometru 
przekracza normę, budzi to uzasad
niony niepokój.

Bywają choroby, w których jednym 
z objawów jest niskie ciśnienie krwi, 
zdarzają się one jednak stosunkowo

AUDYCJE POLSKIE 
Z* ROZGŁOŚNI 

WLTH—1370K.C. 
Glen Parku (Gary), Ind.

Nadawane przez, 
Władysławę Kubiak

wiedział, że nie mają prawa do po
siadania obrońców, a później zmienił 
nieco swą arbitralną decyzję mówiąc, 
że obrońców mogą wybrać wyłącznie 
spośród studentów. To ograniczenie 
było również niezgodne z przepisami. 
Drakońska Komisja

Komisja Dyscyplinarna Uniwersy
tetu w dniu 25 maja wymierzyła im 
niezwykle surowy wyrok — 6 miesię
cy zawieszenia w pracach studen
ckich. Praktycznie oznaczało to, że 
utracą cały bieżący rok studiów. Po
zbawienie praw pozwala jednocześnie 
na powołanie studentów do wojska, 
co z kolei zrobi dalszą roczną wyrwę 
w ich nauce. Nie ulega zaś wątpliwo
ści, że interwencja UB doprowadziła
by do powołania ich do służby woj
skowej.
Interwencja Prof. Lipińskiego

Senior polskich naukowców prof. 
Edward Lipiński — dowiedziawszy 
się o tym prześladowaniu studentów 
— zwrócił się 7 czerwca do rektora 
Uniwersytetu Wrocławskiego, prof. 
Kazimierza Urbanika. W liście swym 
skrytykował postępowanie profeso
rów wobec studentów, podkreślił, że 
mają najlepszą opinię naukową u 
swych wykładowców i postępowanie 
wobec nich władz akademickich “rzu
ca groźny cień na stosunki panujące 
ną Uniwersytecie”

Prof. Lipiński pisze, że nie chce 
kompromitować wrocławskiej uczel
ni, ale gdyby krzywdzący studentów 
wyrok Komisji Dyscyplinarnej nie 
został w postępowaniu odwoławczym 

Frachtowiec Zatonął
Durban (UPI) — W odległości 30 

mil od Durbanu w wyniku uderzenia 
wzburzonych fal uległ przełamaniu i 
zatonął frachtowiec flagi singapur
skiej “Tong Nam”. Wyrażane są oba
wy, że cała 32-osobowa załoga 
zginęła.

Chłodnik z Bot w inki
3 szklanki zsiadłego mleka lub 

maślanki, szklanka śmietany, 2 jaja, 
2 żółtka, łyżeczka mąki, łyżeczka 
masła, pęczek botwinki, mały ogórek, 
5 rzodkiewek, szczypiorek, koperek, 
cukier, sól.

Jaj ugotować na twardo. Botwinkę 
umyć, oczyścić, posiekać, zalać nie
wielką ilością wrzącej wody z dodat
kiem soli i cukru, ugotować i podpra- 
wić białą zasmażką zrobioną z masła 
i mąki. W oddzielnym naczyniu rozbić 
żółtka i zalać wrzącą botwinką, ubi
jając w czasie zaparzania; oziębić. 
Ogórek i rzodkiewki umyć, oczyścić 
i pokrajać w drobną kostkę; szczy
piorek i koperek drobno posiekać; 
jaja obrać, pokroić na ćwiartki. Dodać 
wszystko od oziębionej zupy, wymie
szać. Chłodnik podawać dobrze ozię
biony, ewentualnie z młodyni ziem
niakami z masłem.

Rady Praktyczne.
Usuwanie Plam z Mebli

Siady po gorących naczyniach, 
ewentualnie żelazku — likwidujemy 
pocierając poplamione miejsce pastą 
zrobioną z oleju jadalnego i soli ku
chennej. Pozostawiamy na dwie go
dziny i wycieramy flanelką.

Białe plamy na meblach można 
usunąć za pomocą potarcia splamio
nego miejsca ściereczką umaczaną 
w occie.

Przylepione kawałki papieru, nie 
należy zdrapywać, ponieważ możemy 
porysować politurę. Najlepiej zwilżyć 
je oliwą i zaczekać aż papier zmięk
nie. Wówczas łatwo się odlepi.

WASHINGTON. — Sekretarz obrony Brown i senator Stennis, 
przewodniczący komisji sił zbrojnych Senatu w czasie prze
słuchań dotyczących układu SALT H. (UPI)

Nasza podhalańska organizacja z 
okazji uroczystości 50-lecia, 14 paź
dziernika urządza bankiet jubileuszo
wy w hotelu Palmer House w śród
mieściu Chicago. Bankiet poprzedzo
ny będzie dziękczynnym nabożeń
stwem w kościele SS. Pięciu Braci 
Polaków i Męczenników. Komitety 
do przygotowania tej uroczystości 
mają wiele pracy, to też zwracają 
się z serdeczną prośbą do członków, 
którzy byliby chętni pomóc aby zgła
szali się telefonicznie: 585-2636.

W ten uroczysty dzień wszyscy 
członkowie wraz ze swymi rodzinami 
powinni przyjść na nabożeństwo w 
naszych pięknych góralskich stro
jach, którymi zawsze dokumentuje
my naszą wierność i miłość drogiej 
nam zawsze Polsce. Przyjdziemy 
aby się modlić i manifestować przed 
Bogiem naszą głęboką wiarę i przy

wiązanie do tradycji praojców, aby 
patriotyczne idee naszej organizacji 
tu w wolnym kraju Washingtona 
przetrwały dla dobra sprawy polskiej 
i podhalańskiej.

Prócz bankietu i Mszy św. komitet 
50-lecia wyda Pamiętnik Jubileuszo
wy.

Liczym na poparcie wszystkich 
członków, ich rodzin oraz sympaty
ków, i bratnich organizacji.

We wszystkich sprawach uroczysto
ści 50-lecia można się telefonicznie 
informować: 585-2636 lub na adresy: 
Golden Jubille Zw. Podh. w P. Amery
ce, 3035 W. 51 St., Chicago, Dl. 60632, 
4302 W. 55 St., Chicago, Dl. 60632.

Zarząd Koła Odrowąż Podhalański 
informuje, że wybór Królowej Podha
la na rok 1979-1980 odbędzie się w 
niedzielę, 16 września br. w ogrodzie 
Woźniaka. W konkursie mogą wziąść 
udział kandydatki od 16-25 lat, należą
ce do rodzin podhalańskich. Zgłosze
nia kierować do prezeski A. Ligas 
lub do J. Kowalskiej do dnia 25 sierp
nia br., telef. 376-2311 lub 585-0198.

W dniu 5 sierpnia br. to jest w nie
dzielę w Domu Podhalan, 3035 W. 
51 St., od godz. 11 przed południem 
będzie fotograf. Wszystkie Koła i oso
by, które potrzebują fotografie tak 
indywidualne, jak i zbiorowe winny 
przyjść w strojach regionalnych. W 
celu uniknięcia natłoku i szybkiego 
załatwienia sprawy proszę porozu
mieć się z Gospodynią Domu Podha
lan, tel. 778-1414.

Do wszystkich Kół: zwracamy się 
z prośbą aby na najbliższe posiedze
nie Zarządu Gł. wszyscy dyrektorzy 
przynieśli krótką historię swojego 
Kola od czasu założenia i listę na
zwisk osób, które przyczyniły się do 
rozwoju naszej organizacji.

W każdą niedzielę w Domu Podha
lan, 3035 W. 51 St., jest czynna bi
blioteka od 2-4 po południu.

opracowała Z. Bukowska
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Pierwsi Uchodźcy 
W Miasteczku

Wszelkie reperacje. Kompletne 
malowanie.
North State Auto Rebuiloers
4446 W. North Ave./Ryuanl Wieczorek

Tel.: 227-2020 lub 227-4600

Poszukiwania
Poszukiwany jest Józef Groszek, 

syn Andrzeja, zamieszkały w Chica
go. Poszukuje go kuzyn mieszkający 
w Polsce.

Każdy kto może udzielić informacji 
o poszukiwanym proszony jest o kon
takt telefoniczny lub pisemny pod 
następujący adres: Tadeusz Dopart, 
2907 N. Nagle Ave., Chicago, Dl. 
60634, tel. 622-7482.

Chłodnik Polski
średnie buraki, 2 jaja, resztki 

mięsa drobiu, ogórek, 2 kwarty zsiad
łego mleka, sól, szczypiorek, koper, 
rzodkiewki.

Buraki umyć, ugotować, obrać i po
krajać w cienkie paseczki. Włożyć 
do wazy, dodać pokrajane w grubą 
kostkę, ugotowane na twardo jaja, 
posiekane mięso z drobiu i pokrajany 
w paseczki ogórek. Wlać rozbite 
zsiadłe mleko, posypać drobno posie
kaną zieleniną, doprawić do smaku 
solą. Podawać na zimno.

Zupa “Nic”
2 kwarty mleka, ćwierć laski wanilii, 

4 żółtka, 6 łyżek cukru pudru.
Mleko zagotować z wanilią, żółtka 

utrzeć z cukrem, a następnie zapa
rzyć je wrzącym mlekiem, dobrze 
ubijając trzepaczką. Zupę podawać 
oziębioną z biszkoptami lub maren- 
gami z białek.

Helenę Kubiak 
w Kaid< Niedzielę 
11-tej — Do — 12-tef 

w Południe
29-ty Rok Bez Przerwy 

Słów Kilka o Ciśnieniu
rzadko i manifestują bardziej złożoną 
symptologię. Niskie ciśnienie powo
dować może niekiedy uczucie osła
bienia czy zmęczenia, ale bywa to 
przeważnie sprawa przejściowa, zwią
zana zresztą niekiedy z wahaniami 
ciśnienia barycznego. A w ogóle warto 
pamiętać, że znacznie łatwiej jest 
problematyczne niskie ciśnienie pod
nieść, niż naprawdę wysokie obniżyć. 

Ponieważ, jak już wspomniano, co
raz więcej ludzi mierzy ciśnienie 
własne czy bliźnich na zasadzie “sa
moobsługi”, warto może podać do ich 
wiadomości kilka uwag metodycz
nych. Badanie to powinno być wyko
nywane po kilkuminutowym odpo
czynku w pozycji leżącej, przed obfit
szym posiłkiem i nie po ożywionej 
“domowej” wymianie poglądów. Moż
liwość popełnienia błędu istniej tu 
nawet w sytuacji, kiedy badanie wy
konuje osoba fachowa. Błąd taki może 
wyrażać się nawet od 2 — 3 cm 
słupka rtęci. Amator narażony jest 
więc na niebezpieczeństwo zupełnie 
zasadniczej pomyłki. Aby te pomyłki 
nie niepokoiły zdrowego człowieka i 
przez zmartwienie nie wpędziły w 
prawdziwą chorobę, gdy się on dobrze 
czuje, lepiej niech ciśnienia 
mierzy.

Co Słychać 
Wśród Podhalan

Represje Wobec 14 Studentów 
Uniwersytetu Wrocławskiego

(D.P.) — 14 działaczy Studenckie
go Komitetu Solidarności zawieszono 
w prawach studenckich. Władze Uni
wersytetu Wrocławskiego wspierają 
w ten sposób akcje represyjne apa
ratu bezpieczeństwa, nękającego już 
od dłuższego czasu członków wro
cławskiego SKS-u.

Ubecy raz jeszcze zastosowali me
todę prowokacji i fałszerstw, którą 
praktykują w różnych miastach Pol
ski w walce z niezależnym ruchem 
demokratycznej opozycji. Taka wła
śnie fałszywa ulotka pojawiła się na 
Uniwersytecie Wrocławskim. Utrzy
mana w stylu obraźliwym była wy
mierzona przeciwko młodemu poecie, 
studentowi IV roku polonistyki—Lesz
kowi Budrewiczowi. Jest on jednym 
z czołowych działaczy SKS i wielo
krotnie był zatrzymywany, lub pod
dawany rewizji przez funkcjonariuszy 
Służby Bezpieczeństwa.

Pod tą ulotką zamieszczono podro
bione podpisy 5 innych działaczy SKA. 
Ta intryga miała stworzyć wrażenie 
jakichś rozdźwięków wewnątrz śro
dowiska akademickiego. Byli to W. 
Grotowicz, J. Malec, J. Ochman, H. 
Otolińska i M. Wilk. Wystąpili oni 
przeciwko sfałszowaniu ich podpisów 
pod ulotką o charakterze oszczer
czym. Oskarżali o kolportowanie na 
Uniwersytecie tego prowokacyjnego 
paszkwilu pracownika naukowego 
Uniwersytetu dr Marka Cetwińskiego 
i mgr Kamila Różewicza. 
“Naukowiec” Kolportuje 
Fałszywe Ulotki

Jak się okazało, zostali wprowa
dzeni w błąd co do czynnego udziału 
w tej aferze Różewicza, którego pu
blicznie przeprosili. Natomiast ak
tywność dr Cetwińskiego została w 
pełni potwierdzona.

Prorektor “do spraw młodzieży i 
wychowania” doc. Karol Fiedor nie 
zwracał na to uwagi, lecz 5 studen
tów natychmiast zawiesił w prawach, 
nie czekając na orzeczenie Komisji 
Dyscyplinarnej, ale prorektor do 
spraw nauki, prof. Lucjan Sobczyk 
przywrócił im prawa studenckie. 
Ostatecznie piątka “winowajców” 
stanęła przed senacką Komisją Dy
scyplinarną. Jako ich obrońcy chcieli 
wystąpić prof. Chamcówna i Hart-

Mineral Wells, Texas. (UPI) — man oraz dr Karol Modzelewski. Za- 
Pierwsza grupa 70 uchodźców kam- wzięty prorektor Fiedor najpierw po- 
bodżańskich, którzy przez 4 lata prze
bywali w obozie dla uciekinierów w 
Tajlandii przybyła do 17-tysięcznego 
miasteczka w Texasie.

Uczucia mieszkańców Mineral Wells
są raczej mieszane.

Wielu z nich utrzymuje, że znany 
im jest problem indochińczyków, nie 
mniej nie widzą powodu dla którego 
właśnie Stany Zjednoczone włączyły 
się do akcji niesienia im pomocy.

“Dlaczego US chce być odpowie
dzialne za nieszczęścia całego świa
ta?”—pytają niektórzy, twierdząc, 
że władze powinny przede wszystkim 
zająć się własnymi obywatelami, z 
których wielu “cierpi biedę.”

Mayor miasta, Robert Shiflet mówi, 
że na wiadomość o przybyciu Kam- 
bodżańczyków mieszkańcy żądali 
tysięcy odpowiedzi na pytania doty
czące nowych przybyszów i sytuacji 
jaka w związku z tym powstanie w 
Mineral Wells.

Wielu jest zdecydowanie przeciw
nych przyjęciu obcych do swojej spo
łeczności, inni, ci bardziej zoriento
wani w niebezpieczeństwie jakie 
uciekinierom zagrażało kiedy pozo
stawali w obozie, odnoszą się do nich 
z sympatią.

Prezes Airline Instruments, Inc., 
Dale Ireland zgodził się nie tylko na 
udzielenie pomieszczeń na mieszka
nia dla nowoprzybyłych ale także za
trudnia tych, którzy okażą się zdolni 
do wykonywania powierzonej im 
pracy.

Wspominając swoje poprzednie 
spotkanie z uchodźcami, Ireland po
wiedział: “Trzeba tylko popatrzeć w 
ich oczy, kiedy wreszcie zaczynają 
ci ufać, wtedy zaczynają się uśmie
chać ... to naprawdę wzruszające 
uczucie.”

zmieniony — będzie musial wraz ze 
swymi przyjaciółmi wystąpić publicz
nie w obronie młodzieży. Profesor 
apeluje do rektora “o skorzystanie 
z przysługujących mu uprawnień i o 
nadzwyczajne złagodzenie kary wo
bec obwinionych.”
“Prorektor Od Wychowania” 
Czy Ubek

Po majowej rozprawie koledzy ska
zanej piątki podpisali oświadczenie, 
występujące w ich obronie. Było pod 
nim 9 podpisów działaczy SKS z Lesz
kiem Budrewiczem na czele. Zaciek
ły kacyk, prorektor Fiedor zażądał 
od nich, by stwierdzili na piśmie, że 
ich oświadczenie jest zgodne z praw
dą. Jeśli tego nie zrobią, to zawiesi 
ich w prawach studenckich i postara 
się, by Komisja Dyscyplinarna suro
wo ich ukarała.

Studenci nie ulegli szantażowi pro
rektora, który natychmiast — 18 
czerwca — zawiesił ich w prawach. 
Nastąpiło to w trakcie odbywają
cych się egzaminów i na skutek zem
sty Fiodora 9 studentom przepadnie 
cały rok akademicki. Nie ulega wąt
pliwości, że w ten sposób partyjni 
profesorowie wykazują swą gorli
wość i posłuszeństwo wobec UB, włą
czając się w tej hańbiącej naukow
ców formie do rozprawy władz bez
pieczeństwa z działaczami Studen
ckiego Komitetu Solidarności.

W dniu 3 lipca rektorska Odwo
ławcza Komisja Dyscyplinarna utrzy
mała w mocy orzeczenie skazujące 
pierwszą piątkę studentów. Wobec 
tego prof. Lipiński opublikował swój 
list do rektora, włączając go do spe
cjalnego oświadczenia KSS KOR, pro
testującego przeciwko prześladowa
niu 14 studentów wrocławskich. 
Oświadczenie piętnuje niezwykłą su
rowość, z jaką ukarano solidarność 
młodzieży, występującej w imię 
prawdy w obronie swych kolegów. 
Postępowanie władz Uniwersytetu 
Wrocławskiego wywołało powszechne 
oburzenie w społeczeństwie. “Nie 
wolno żądać od społeczności akade
mickiej Uniwersytetu, Wrocławia i 
całego kraju — stwierdza oświadcze
nie KSS KOR — aby wobec tak jawne
go deptania elementarnych praw oby
watelskich zachowano milczenie v” .

-J?. .’dobv

“Opty” w Muzeum
Wyższa Szkoła Morska w Gdyni, 

która po śmierci Leonida Teligi stała 
się właścicielem jachtu “Opty”, na 
którym żeglarz ten opłynął jako 
pierwszy Polak kulę ziemską, podję
ła decyzję o przekazaniu tej już hi
storycznej jednostki Muzeum Mor
skiego w Gdańsku.

Postanowienie to zbiega się z 10 
rocznicą zakończenia przez Leonida 
Teligę podróży morskiej, której trasa 
wiodła od Casablanki przez Atlantyk, 
Kanał Panamski, Pacyfik i dookoła 
Afryki z powrotem do marokańskie
go portu. Podróż tę Leonid Teliga 
rozpoczął 25 stycznia 1967 r., a ukoń
czył w 1969 r.

Sportowy kostium ze sztruksu. Żakiet zapinany na suwak. 
Sztruks jest najmodniejszym materiałem nadchodzącej jesieni.

Polski Wakszta^ Naprawy

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

i TELEWIZYJNE 
W CHICAGO 

Nadawane Raz w Tygodniu

MICHAŁ PRZEMYSKI 
w KAŻDĄ NIEDZIELE 
od 1-ej do 2-ej po poi.

STACJA W.O.P.A. 1490 KC

“PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI i EUGENIUSZA 

ZLOBIN-RYLSKICH” 
Stacja WSBC — 1240 KC 

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po poi.

POLSKI KONCERT 
NIEDZIELNY 

W Każdą Niedzielę 
o 6:30 wieczorem. 

WOPA — 1490 KC AM 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik.

“CZERWONE MAKI” 
Stacja WSBC — 1240 AM 

W Każdą Środę 
o 8:30 wiecz.

,aiG/ REF-REN .
Właściciel

PROGRAM 
APOSTOLSTWA 

MODLITWY 
W każdą środę o godz. 

9:30 wieczorem 
WOPA-1490KC ♦ 

Ks. Zbigniew Górecki, S.J.

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCAJUSTYNA 
WOPA 1490 KĆ 
Sobota 7:30 rano 

Niedziela 7:00 Wieczór j 
0. Kornelian Dende OFMC, 

Dyrektor

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 4:30 do 6 po poi 
WUIC88.1FM 
Marina Polak 

Andrzej Szczesniewski 
Marek Wasilewski 

Producenci
PODWIECZOREK 

PRZY MIKROFONIE 
Stacja WOPA — 1400 KC 
W Sobotę do 6:30 Wiecz. 

Kierownik 
TADEUSZ KUCZEWSKI

GODZINA 
międzynarodowa 

Stacja WTAQ — 1300 KC 
Sobota 6:30-8:30 wiecz. 

JADWIGA i ANTONI 
PIEŃKOWSCY 

kierownicy 
Tel. 777-2800

“W DRODZE DO EMAUS” 
Program Religijny 

OO. Salwatorianów 
Stacja WTAQ — 1300 KC 

Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

WCIU-TV (Kanał 26) 
W Każdą Niedzielę 

5:00 Po Poł. — 6 Wiecz.
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Izba Za Rac jonowaniem 
Benzyny

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wolony z wersji uchwalonej przez 
Izbę. Przedstawiciel Białego Domu 
nazwał ustawę uchwaloną przez Izbę 
“dobrym początkiem,” dodając, że 
“mamy jeszcze długą drogę do prze
bycia.”

Senat uchwalił podobny “bill” o 
oszczędzaniu benzyny i jest za przy
znaniem Prezydentowi prawa do 
wprowadzenia racjonowania benzyny, 
ale nie w wersji uchwalonej przez Izbę.

Różnice między wersją uchwaloną 
przez Izbę i projektem Senatu są tak 
duże, że trudno sobie wyobrazić, ażeby 
konferencja obydwu Izb doprowadziła 
do kompromisu przed wakacjami 
Kongresu.

Największy opór w Senacie wywo

łują “wyjątki” w wersji Izby, długa 
lista instytucji zwolnionych od obo
wiązkowego oszczędzania benzyny.

Znajdują się na niej szpitale i wszy
stkie instytucje medyczne, a także 
religijne.

Prezydent pragnie lepszego opraco
wania ustawy i panuje przekonanie, 
że nie podpisze wersji Izby. Przed
stawiciel Białego Domu wyraził nie
zadowolenie z wersji Izby, która nie 
zdobyła się na “jasno sprecyzowane 
prawo dające Prezydentowi władzę 
ochrony kraju przed trudnościami 
jakie go spotkały tego lata.”

Według wersji Izby, którakolwiek 
Izba Kongresu ma prawo do złożenia 
weta w ciągu 15 dni od wprowadzenia 
racjonowania benzyny przez Prezy
denta.

Katastrofalna Sytuacja w PRL
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

włącznie — wynosi zero, jakkolwiek 
planiści przepowiadali wzrost o 7,7 
procent w skali rocznej.

Ogłoszone sprawozdanie stwierdza, 
że “Wyjątkowo surowa zima” — ni
ska temperatura i wielkie opady 
śnieżne — całkowicie wstrzymały pro
dukcję w wielu fabrykach, ale usiłuje 
wywołać choćby cień optymizmu, za
pewniając że w drugim półroczu 
“będzie lepiej”.

Surowa zima niewątpliwie odbiła 
się na hodowli zwierząt rzeźnych, co 
— jako argument — łatwiej trafia do 
przekonania niż wstrzymanie pro
dukcji w zakładach przemysłowych. 
W dziedzinie hodowlanej plany reży
mu zwiększenia podaże mięsa na ryn
ki wewnętrzne w ogóle nie zostały 
zrealizowane. W porównaniu z pierw
szą połową roku 1978 w pierwszej 
połowie roku bieżącego produkcja by
dła spadła o 0,6 procent, trzody 
chlewnej o 2,3 procent i pogłowia 
owiec o 0,7 procent.

W sytuacji płacenia danin przez 
państwa podległe “wielkiemu bratu” 
sowieckiemu, niemniej przerażająca 
jest sytuacja w Związku Sowieckim. 
Kreml doszedł do przekonania, że 
wyniki produkcyjne będą w tym roku 

/\ najgorsze od 30 łat; wobec czego . . . 
wydany został dekret, liczący 4,000 

który zaleca usfjrąwnjenią pla
nowania technicznego i wprowadze
nie bodźców ekonomicznych, umożli
wiających zwiększenie i polepszenie 
produkcji.

Dekret, zaaprobowany przez komitet 
centralny sowieckiej partii komunis
tycznej i sowiecką radę ministrów, 
został już ogłoszony. Nowe plany pro
dukcyjne ZSRR są bardziej umiar
kowane i bardziej realistyczne od 
wszystkich planów dotychczasowych, 
przewidują bowiem zmniejszenie siły 
roboczej, a co najważniejsze — po
tęgujące się problemy energetyczne.

Dekret wzywa planistów gospodar
czych do lepszego wykorzystywania 
kapitałów przez unikanie dublowania

Zmiana Czasu
Programu Radiowego
P. Zbigniew Motta po ogłoszeniu 

informacji o jego programie radio
wym otrzymał od stacji WOPA lepszy 
czas niż poprzednio. Będzie nadawał 
swój program w sobotę, nie o 7:30 
wiecz., lecz o 7 wiecz.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i prababcia nasza, śp.

Apolonia Śmietana
(z domu Motyka) 

(żona śp. Andrzeja)
Członkini Tow. Sw. Ireny Grupa 
61 Związku Polek w Ameryce i 
Tow. Najśw. Serca Nr. 471 ZPRK; 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona Sw. Sa
kramentami, dnia 31-go lipca 1979 
roku, o godzinie 6:25 wieczorem, 
w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w 
czwartek i piątek od 2-ej po połu
dniu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 4-go sierpnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
1006 N. Western Ave., do kościoła 
Sw. Heleny, a stamtąd na cmen
tarz Sw. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Evelyn (Bill) Kosiba, Edwin 
(Virginia) i Walter (Lillian), córka, 
zięć, synowie i synowe; oraz wnu
częta i prawnuczęta, wraz z całą 
rodziną.

Po informacje telefonować: — 
276-3378. 

produkcji i likwidację marnotraw
stwa, oraz nakazuje “lepsze i szyb
sze” wykorzystywanie postępów tech
nologicznych.

Ministerstwu transportu dekret za
leca rozwiązanie takich problemów, 
jak zatory kolejowe i kiepski stan 
torów, co uważane jest za czynnki 
powodujący zahamowania w pracy 
zakładów przemysłowych.

W kategorii produktów konsump
cyjnych dekret ogranicza się do za
lecenia standaryzacji, polepszenia ja
kości tych produktów i wychodznie na
przeciw zapotrzebowaniom rynko
wym.

Braki w wielu dziedzinach przy
wództwo sowieckie postanowiło zre
dukować w sposób prosty, a miano
wicie przez drastyczne podniesienie 
cen wielu artykułów (głównie uwa
żanych za luksusowe) i wielu usług.

Wobec zbliżającej się przyszłorocz
nej Olimpiady w Moskwie i dążenia 
komunistów do pokazania zagranicy, 
że Związek Sowiecki jest “krajem 
mlekiem i miodem płynącym” — 
uwzględnienie powyższych danych 
oznaczać może tylko jedno, a to mia
nowicie, że za sowiecki popis pro
pagandowy płacić będą kraje przez 
Sowiety zniewolone.

Początek Ewakuacji
New Delhi (UPI) — Dwóch dyplo

matów amerykańskich, stacjonowa
nych w Kabulu, przybyło wraz z ro
dzinami do New Delhi. Jest to po
czątek ewakuacji dyplomatycznego 
personelu amerykańskiego z Afgani
stanu, zarządzonej tydzień temu 
przez Departament Stanu.

Sytuacja W Afganistanie uznana zo
stała przez Departament Stanu za 
“potencjalnie groźna.” Uważa się, że 
kraj ten może ogarnąć wojna domo
wa. Walki zbuntowanych plemion 
z oddziałami rządowymi trwają. Po
dobno zbuntowani panują już nad 
przeszło połową całego terytorium 
afgańskiego i kontrolują drogi wio
dące do stolicy — Kabulu.

Koniec Wizyty
Johannesburg. (UPI) - Murzyński 

pastor Jesse Jackson zakończył swoją 
wizytę w Republice Afryki Południo
wej i dziś wraca do domu. W czasie 
tej wizyty Jackson krytykował rasi
stowską politykę rządu RAP, którą 
określił jako “zalegalizowane ludo
bójstwo” czarnej ludności.

Zapowiedział on też, że wszelkimi 
sposobami będzie politykę “apart
heidu” zwalczał.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziaduś, brat i szwagier nasz, śp.

Andrzej L. Gołąbek 
B. prezes 

Związku Klubów Małopolskich 
i Członek Tow. Miłość Ojczyzny 
Grupa 1792 ZNP, po długiej cho
robie, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 
1-go sierpnia 1979 roku, o godzinie 
4:25 rano w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 4-go sierpnia, o godzinie 10:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Konstancji, a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Andrzej Jr., syn; Juanita, sy
nowa; Maria,siostra; Douglas Da
venport, szwagier; Jan, brat; Sta
nisława, bratowa; oraz wnuk i 
wnuczka i rodzina w Polsce; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100.

NEW DELHI. — Prezydent Indii Sanjiva Reddy rozmawia 
z nowomianowanym premierem Charan Singh. (UPI)

Bank Domaga Się Zwrotu 
$100,000 Od Grupy Religijnej

Duchowny małego kościoła na połu
dniowej stronie miasta, który nie na
leży do żadnego wyznania, Jesse E. 
Wilson, był niezmiernie zdziwiony, 
kiedy znalazł w swojej skrzynce 

żadnego problemu. Kościół prowadzo
ny przez Wilsona liczy mniej, niż 
100 członków.

Wszystko to miało miejsce 15 
czerwca. Duchowny czekał do 11 lip
ca, w przeciągu, którego to czasu nie 
otrzymał on żadnego zawiadomienia 
o pomyłce.

Poszedł więc do banku i wycofał 
$100,000 czekiem. Trzymał on ten czek 
w domu przez następne 12 dni, po 
czym zdeponował całą sumę w in

pocztowej list z banku zawiadamia
jący, że $100,000 zostało złożone na 
jego konto.

Następnego dnia wielebny Jesse 
Wilson zatelefonował do banku i zo
stał poinformowany, że faktycznie 
ktoś złożył $100,000 na konto kościoła, 
który nazywa się Faith Temple Com
munity Church i że nie stanowi to

Rozruchy 
w Dominikanie

Santo Domingo, Dominikana (UPI) 
— Nagła podwyżka cen benzyny, wy
nosząca 48%, stała się przyczyną fali 
ostrych protestów. W czasie związa
nych z tym demonstracji i zamieszek, 
siedem osób poniosło śmierć. Prezy
dent Dominikany Antonio Guzman 
przyrzekł, iż dążyć będzie “za wszel
ką cenę” do przywrócenia porządku.

Przywódca umiarkowanej partii 
lewicowej, popierającej Guzmana, 
oświadczył, iż środowe demonstracje 
spowodowane zostały przez ugrupo
wania prawicowe. Punktem wyjścia 
zamieszek była akcja podjęta przez 
taksówkarzy, którzy ustanowili na 
ulicach barykady, poczęli podpalać 
stare opony oraz obrzucać kamienia
mi przejeżdżające auta i autobusy. 
W kilku przypadkach doszło do starć 
z wojskiem oraz cywilami popiera
jącymi władze rządowe. Zajścia tego 
rodzaju miały miejsce w kilku rejo
nach stolicy Dominikany, Santo Do
mingo.

Kilka razy, wojsko które wysłane 
zostało w celu stłumienia buntu tak
sówkarzy, otworzyło ogień na de
monstrantów. Wśród zabitych znaj
duje się 9-letni chłopiec, którego do
sięgła zbłąkanakula.

Władze szpitalne podały do wiado
mości, że siedem osób zostało zabi
tych, a co najmniej 20 rannych. Więk
szość ofiar, to postrzeleni.

W północnej części miasta strzela
nina oraz obrzucanie aut kamieniami 
przeciągnęło się do późna w nocy.

Władze policyjne podały do wiado
mości, że co najmniej 500 zostało 
aresztowanych. Wśród aresztowa
nych znajduje się Alvarez Bogaert, 
wiceprzewodniczący opozycyjnej 
partii reformacyjnej, na czele której 
stoi były prezydent Joaquin Bala- 
guer. Bogaert został później zwolnio
ny. 

nym banku jako 30 dniowy “certifi
cate of deposit.”

Po którejś z wizyt w swoim pierw
szym banku (Continental Bank), 
Jesse Wilson wrócił do domu i zna
lazł wiadomość o procesie wytoczo
nym mu przez bank. W banku nikt 
słowem nie wspomniał o całej spra
wie. Bank domaga się w akcie oskar
żenia zwrotu całej sumy, zapłacenia 
$50,000 jako kary, zapłaty procentu 
na okres czasu, w którym duchowny 
trzymał pieniądze na innym koncie, 
oraz zwrotu kosztów adwokata.

Wielebny Wilson jest wysoce obu
rzony, ponieważ nikt nie zawiadomił 
go o żadnych pretensjach przed wyto
czeniem procesu.

Nic nie ma on przeciwko zwróceniu 
pieniędzy, ale chce od banku gwaran
cję, że nie będzie musiał płacić kary 
za przedwczesne wycofanie pieniędzy 
z konta, na którym je złożył. Wszyst
ko to było, jak się okazało, rezultatem 
pomyłki osoby obsługującej kompu
ter, bo $100,000 miało być przelane 
na konto Greyhound Lines Inc.

Krok Gub. Brown 
Do Białego Domu

Los Angeles, Cal. (NYT) — Gub. 
Edmund Brown, Jr. zrobił pierwszy 
krok na drodze do zgłoszenia swojej 
kandydatury na prezydenta. Miano
wicie powiadomił on Federal Elec
tions Commission, że utworzony zo
stał “badawczy” komitet kampanij
ny. Przez ten krok Brown może obec
nie zbierać fundusze na swoją kam
panię.

W skład trójosobowego komitetu 
wchodzi Jodie Krajewski, 24, który 
jest dyrektorem administracji gub. 
Browna.

Runął Odrzutowiec
Bejrut. (UPI) — Odrzutowiec trans

portowy Boeing 707 należący do li
nii Trans Mediterranean Airways ru
nął na lotnisko w Bejrucie i stanął 
w płomieniach. Katastrofa nastąpiła 
przy podchodzeniu do lądowania. Ca
la załoga w liczbie 6 ludzi straciła 
życie.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów : 
(1 oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na a 
0 łaskawą współpracę. Ł
0 ADMINISTRACJA “ADMINISTRACJA “

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO-ZGODA g

NASZ NOWY ADRES
6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL. 60646 0, 

TELEFON 2864)141 fl

Do Ogłaszających Się ® 
w Dzienniku | 

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 0 
0 pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 0 
0 uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać 0 
0 ogłoszenia wcześniej.
0 1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po- 0 
0 winny być dostarczone conajmiej na dwa dni przed dniem 0 
0 publikacji.

Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w, 0 
piątki) — muszą być dostarczone w środę do 11-ej 0 

0 przedpołudniem.
0 2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowanej
0 codziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień 0 

ORAZ SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej u 
umowy ze Zgodą). 0
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do 0 
środy do godziny 4-ej po południu tylko. 0

0 3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek H 
0 do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, Oraz , 
0 od 8-ej do 3-ej na dzień następny. 1

Zwyżka Cen 
w Czechosłowacji 

i Na Węgrzech
Londyn (DP) — Na Węgrzech i w 

Czechosłowacji władze komunistycz
ne gwałtownie podniosły ceny mate
riałów pędnych i innych produktów.

Czechosłowacki minister do spraw 
cen, Sabolcik oświadczył, że kon
sumpcja benzyny w roku bież, w po
równaniu z r. 1974 wzrosła o blisko 
300%. W celu obniżenia spożycia pod
niesiono cenę benzyny o 50%. Kon
sumpcja ma być obecnie sprowadzo
na do poziomu z 1974 r. a w przy
szłym roku obniżona o dalsze 20%. 
Podrożały też gaz, elektryczność i 
węgiel oraz niektóre produkty spo
żywcze.

Na Węgrzech cena elektryczności 
wzrosła o 51%, centralnego ogrzewa
nia o 40%, węgla o 25% i gazu o 20%.

Ceny żywności wzrosły przeciętnie 
o 20% z tym, że chleb jest droższy 
o 50% a mięso o 30%. Benzyna nie 
podrożała, ale jej cena wzrosła już 
w styczniu o 25% a w czerwcu o dalsze 
20%.

Przed podwyżką cen węgierskie 
środki masowego przekazu prowadzi
ły od dłuższego czasu kampanię, 
której celem było wykazanie nie
realności cen wielu produktów. Były 
one subsydiowane przez państwo, co 
pochłaniało kolosalne sumy pienię
dzy.

Podwyżki wchodzą w życie natych
miastowo. W sobotę przed wielu skle
pami utworzyły się olbrzymie ogonki, 
gdyż Węgrzy starali się nabyć szereg 
produktów przed podniesieniem ich 
ceny.

Obsługa Na Stacjach 
Benzynowych

Washington, D.C. (UPI) — W dn. 
1 sierpnia weszło w życie zarządzenie 
władz federalnych, na mocy którego 
stacje benzynowe mogą obciążać 
właścicieli samochodów za tego ro
dzaju usługi, jak sprawdzanie po
wietrza w kołach czy mycie szyb. 
Sądzi się jednakże, że większość wła
ścicieli stacji nie będzie korzystała 
z tego zarządzenia, bo wspomniane 
usługi są tradycyjnie bezpłatne.

Zarządzenie zostało wydane przez 
Departament Energii, ale spotkało 
się już z krytyką. Center for Auto 
Safety wystąpiło do sądu federalnego 
ze skargą, że Departament naruszył 
przepisy prawne, bo nie podał do 
wiadomości publicznej zarządzenia 
na 60 dni przed jej wejściem w życie.

9 Osób Zginęło 
w Pożarze 

z
Cambridge, Ohio (UPI) — Dzisiaj 

nad ranem, o godz. 3:30 wybuchł 
groźny pożar w hotelu Holiday Inn 
położonym blisko Cabridge.

Przynajmniej 9 osób poniosło w pło
mieniach śmierć. — 60 rannych 
wczasowiczów przewieziono do szpi
tali. Ofiar śmiertelnych może być 
więcej.

Przyczyna pożaru nie jest dotych
czas znana.

Bomba w Jadłodajni
Tel Aviv. (UPI) — Bomba, praw

dopodobnie podłożona przez terrorys
tów palestyńskich, eksplodowała w 
przydrożnej jadłodajni na autostra
dzie Tel Aviv-Hajfa. W wybuchu tym 
9 osób zostało rannych, w większo
ści lekko.

»* % J*?'***’ *****
*.* *!»• ** 

KRÓLOWA ELŻBIETA przewodniczy-
la konferencji Wspólnoty Narodów w 
Afryce. (UPI)

Pomoc Domowa
POTRZEBNA POMOC DOMOWA 

Może być z zamieszkaniem, lub docho
dzić dziennie. Dom w Arlington Heights. 
Jedno dziecko w szkolnym wieku i 
jedno małe. Minimalna znajomość an
gielskiego. Dobre wynagrodzenie.

253-9136 lub 787-3535 
pytać o Nancy lub Jean_____ _

GOSPODYNI z zamieszkaniem. Musi 
lubić dzieci. Wolimy poniżej 30 lat. 
Trochę angielskiego wymagane. Wła
sny pokói, TV. Przedmieście na półno
cy. 835-3957.

* Pomoc Domowa
GOSPODYNI

$100—$125 tygodniowo. Własny pokój, 
łazienka, telewizor. 5 dni.

ARDEN’S AGENCY
6934 N. Glenwood 

Dzwonić w Jęz. Angielskim: 
465-1241________ lub________824-1843

GOSPODYNI
Potrzebna, dorosła osoba z zamiesz
kaniem. Dom w Northbrook. Dobre 
wynagrodzenie. Własny pokój. Potrze
bna, choć minimalna znajomość an
gielskiego. Dzwonić w języku angiel
skim.
____________ 498-2406____________  
KOCHAJĄCA NIAŃKA - gospodyni 
do 4-letnich czworaczków. Trochę an
gielskiego wymagane. Z zamieszka
niem. Własny pokój, TV, samochód. 
Wynagrodzenie do ustalenia. 831-2630. 
GOSPODYNI z zamieszkaniem. Tro
chę angielskiego wymagane. W Niles. 
Dzwonić po 6 po południu. 825-1437.

Experienced Lady 
Needed

For part-time, child care. References 
required. Must speak English. Near 
Northside. Call Evenings: 
____________ 248-3261____________

HOUSEKEEPER WANTED 
English/Polish speaking Monday & 
Thursday. Near North. Must do laun
dry & ironing. $30.00 a day.

Weekdays 787-5157 
______ Sat. & Sunday 951-0717______  

NATYCHMIASTOWE PRZYJĘCIE!
POMOC DOMOWA 

Z ZAMIESZKANIEM 
Celem zajęcia się trojgiem dzieci w 
wieku szkolnym. NIEDZIELE WOLNE. 
Własny pokój i kolorową TV/PLACA: 
do umówienia. Dom w Morton Grove. 
Musi mówić po angielsku Mr. Ronald 

337-5050 w dzień, 
966-0130 po 7-ej wiecz.

CHILD CARE
Sitter for infant. Full days M—F. Be
ginning Sept. 4th. Northwest Evan
ston. Non-smoker. References re
quired. Prefer long term.

328-5669
_______After 7 p.m. wk. days_______ 

CHILD CARE and light housekeeping. 
Live-in. Western suburb. Excellent 
salary depending on English. 420-7630.

Praca Żeńska
SEWING MACHINE OPERATOR
Experienced In Industrial Sewing 

(Home sewing does not qualify.) To 
sew leather seat covers. Vicinity Dun
dee and 83 in Wheeling, IL.
NU TREND CORPORATION

444 Mercantile Court 
Wheeling, IL 60090 

459-1444

WOMEN
For light machine operations, to train 
on days and eventually work night 
shift, 3:30 to 12 A.M. Modem air con
ditioned plant, top wages and benefits.

APPLY IN PERSON
COLWELL GENERAL 

7301 W. Wilson • Chicago 

GENERAL OFFICE 
IF YOU ENJOY Variety, but not 
a heavy amount of any one thing, 
You’ll Enjoy This Position. Friendly 
Office, Salary Reviews and Benefits. 
Pleasant phone manner, typing accu
racy and good figure aptitude a must. 
Salary open based on skills and expe
rience. Loop location, near Union, 
NW Stations and CTA.

CALL 372-1939
GENERAL OFFICE WORK

Heavy Typing. Must be 
a responsible self-starter. 

TOWER CROSSMAN CORP. 
Bensenville 860-1222

HOURS: 8-4:30.

POTRZEBNE KOBIETY
Do dziennej pracy w domach w Chicago 
i na Lake Shore Drive. Odwozimy i przy
wozimy pod nasze biuro. NAJWYŻSZA PŁA
CA ARDEN’S AGENCY, 6934 N. Glenwood, 
Chicago, IU. 966-0319. Zgłaszający się pro
szeni są mówić po angielsku.

POTRZEBNA DOŚWIADCZONEJ

KUCHARKI 
do wydawania obiadów. 
Musi być szybka w wyko
nywaniu tego rodzaju pra
cy. Stała praca. Dobra za
płata, oraz inne dobrodziej
stwa i korzyści.

Zgłosić się osobiście do

Busy Bee Restaurant 
& Lounge 

1546 N. Damen Ave.

ALL-ROUND GIRL needed for a cof- 
fee shop. 251-4642.

TYPIST
PART TIME

Hours flexible. Small suburban com
pany. Routine office work.
Call Terry__________ 595-8808, Ext 50
PRZYJMĘ hydraulika, tylko z do
świadczeniem w Ameryce, na pełen 
etat. 743-4894. 
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★ Praca jf Praca

WANTED
Bright, aggressive persons for General Factory Work and Machine 
Coating Training.

• Good Future, Many Benefits
• Lots of Overtime Available
• Clean Modern Air Conditioned Plant

Ask For: Tom Nirtaut

COLWELL/GENERAL INC.
7301W. Wilson Ave. _____________________ 867-9500

BINDERY SUPERVISOR
Person Experienced In Bindery Operation

• To Supervise 20 — 30 Girls
• HandWork
• Eyelette, Drill, Bag, Tab, Mylar Reinforced, Collate
• Good Benefits
• Modern Air Conditioned Plant

Ask For: John Kirschbaum

COLWELL/GENERAL, INC.
7301W. Wilson Ave 867-9500

Factory

MARSH 
INSTRUMENT 
Is Hiring Nowi 
We need EXPERIENCED people 
in the following positions:

1st Shift
• Turret-Lathe Set-Up
• Automatic Bar

Machine Operator
• AutomaticScrew

Machine Operator 
(Brown & Sharpe)

• Hand Polishing
Lathe Operators

2nd Shift 
Part Time 

20—25 Hours Per Week
• Automatic Bar

Machine Operators
APPLY IN PERSON

Marsh Instrument 
Co.

A UNIT OF GENERAL SIGNAL 
3501W. Howard Street 

Skokie, IL. 60076
OR CALL

BOB ROOK 673-4373
An Equal Oppty Employer M/F

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY 631-8878

FOOD SERVICE MANAGER 
Working Cafeteria manager with cook
ing experience. Several locations thru- 
out Chicago. $180 — $225 per 40 hour 
week. Excellent fringe benefits.

Ask for Mr. Schallock
787-0280

WANTED CLUB HOUSE CARETAKER 
BUILDING MANAGER

Prefer couple. Salary plus 2 
bedroom apartment.

Call 446-0714
6 P.M.-7:30 P.M. __

OSOBA DO BIURA
Wymagane doświadczenie sekretal- 
jalne. Musi znać język Polski i Angiel
ski. Po umówienie dzwoń:

243 4511
POTRZEBNA OSOBA NASTAWIONA 
NA PRODUKCJE PRZETWARZANIA 

PAPIERU
Pewne doświadczenie nadzorcze wy
magane, będzie trenbwany na pozycję 
kierowniczą. Musi mówić po polsku po 
angielsku.

Po umówienie dzwoń: 243-4511

POSITIONS AVAILABLE 
FOR COOKS, SERVERS, 

DISHWASHERS
Full time. Meals and uniforms pro
vided. No weekends.

STOUFFER - HEWLETT PACKARD CO.

255 9800, Ext. 245

BREAKFAST COOK
Need persons for grill work in coffee 
shop. Must speak English. No nights, 
Sundays or holidays. Apply at 
1141 S. JEFFERSON CHICAGO

POTRZEBNA OSOBA 
DO BIURA NA PÓŁ ETATU 
Angielski i polski wymagany. 
Proszę telefonować w godz. 
12 — 3 p.m. Pytać o Paulę lub 
Ewę.

745-2962

POTRZEBNY KUCHARZ — 
KUCHARKA

ORAZ KELNERKI 
mówiące po angielsku. Zgłaszać się 
osobiście.

6873 N. Milwaukee w Niles
647-7949

★ Poszukuje Pracy

NOWOPRZYBYŁA, lat 45 (referencje) 
przyjmie pracę jako pomoc domowa 
przy inteligentnej rodzinie. 235-1932.

MOLD
J MAKER
(Capable of producing — machine 
’casting mold. Able to make cast
ing molds from blue print to a 
finished product. Immediate 
(opening. Full time. Excellent 
(fringe benefits for the right indi- 
Ividual.

Apply In Person At:

ALLEGHENY STEEL
& BRASS CO.

L 6000 W. 51st Street

POŁ-EMERYCI
Potrzebne małżeństwo częściowo na 
emeryturze z zamieszkaniem na miej
scu, do zajęcia się 74-mieszkaniowym 
kompleksem w Hoffman Estates. 
Darmo Mieszkanie i Wynagrodzenie 
384-1121 Dzwonić w Języku Angielskim

jf Praca Męska

MACHINIST
Exp. turret lathe operators/set-up 
men. Overtime. Full company bene
fits. 3 blocks from Kennedy Express
way & River Road.

NOSKO & CIOLKOSZ CO. 
5251N. Otto Ave. 
Rosemont, IL.

_________ 678-0813_____________

FOOD PRODUCTION
Foor processor in Elk Grove, Vil. is 
looking for a person to work in the 
manufacturing dept. Steady, full time 
work from 2 p.m. to 10:30 p.m. Mon. 
thru Fri. We offer excellent wages 
plus many company paid benefits.

Call Ron Misek 
593-5700

DRIVER
Ideal for young man. For small van. 
Must speak English.
_____________ 656-8324___________

OFFICE 
BUILDING 

MAINTENANCE 
Full time. Experienced with good su
pervisory and working ability to main
tain cleaning of major office building 
in Skokie. Must be responsible and able 
to communicate well. Excellent pay 
with benefits, good opportunity of am
bitious person.

Call: 673-1171
METAL 

SPINNERS (2) 
Some exp. necessary. 

Franklin Park 
766-6682___

MACHINISTS
Mill operator, blanchard operator, 
lathe operator. 55 to 65 hours week
ly. Experience necessary.
________ 766-0078 or 766-0079________  
ZRĘCZNY mężczyzna, zamieszkać 
w motelu na N. Lincoln Ave. Musi 
mówić po angielsku. 262-6791 pytać o 
Pana Pam po 10-te j rano.___________

POTRZEBNI KONTRAKTORZY 
00 PLASTRÓW ANIA 

Musi być doświadczony. 
Dobre warunki pracy. 

Dzwoń do Dave:______465-5806

0.0. SZLIFIERZ
Musi mieć przynajmniej 3 do 
5 lat doświadczenia w usta
wianiu i operowaniu szlifierki 
cylindrycznej. Konieczna pe
wna znajomość języka angiel
skiego. Okolica północno-za
chodnia.

Tel. 287-3623

★ Kontraktorzy★ Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE * DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

Praca Męska

MACHINIST
Experienced Only — Set-Up and Oper
ate machines, very varied work — 
Building Prototype, Special Machine 
Parts, and short production run. Steady 
employment, overtime. Pleasant 
working conditions, and clean air con
ditioned shop. Top wages, and compa
ny benefits.

WOLF MACHINE 
& TOOL CO.

3750 Oakton St. 
Skokie, IL. 

677-4343

TOOLMAKER 
APPRENTICE

Work for a brilliant tool maker. You 
must have a trade school degree. 
Wage commensurate with ability. 

1414 So. Western
666-3366

POMOCNIK 
DO STOLARZA 

Potrzebny młody mężczy
zna do pomocy przy budo
wie garaży (construction 
work). Wynagrodzenie na 
początek $4.00 na godzinę. 
Doświadczenie nie wyma
gane. Możliwość szybkiego 
awansu dla ambitnej osoby. 
Trzeba mówić trochę po 
angielsku. Dzwonić 
482-9045 po 6 po południu.

JOIN THE NEW DUAL DEALERSHIP! 
GROUND FLOOR OPPORTUNITY!

WE’RE ON THE MOVE!
Apply Now For That Good Job...

• Body Shop Manager
• 3 Body Men
• 1 Service Manager

Apply to: Earl Newsom 
cr John Park

ALBERT PETER 
CHEVROLET

ALBERT PETER AMC/JEEP

Rte. 25, Dundee, IL. 
695-6000 695-6001

EXPERIENCED
PRECISION LATHE 

and MILLING MACHINE
OPERATORS

Capable of Setting Up. Nice Growing 
Company with Good Benefits.

MERIT MACHINED 
PRODUCTS INC.

CALL 463-5320
PANTRY WORKER

Food server and pantry worker needed 
for exclusive private club. Person 
must be neat, clean and dependable. 
M thru F, 11—8 p.m. shift.
Call Mr. Secoy 726-2840

for appointment.
UNIVERSITY CLUB OF CHICAGO 

76 E. Monroe

CUSTODIAN
Full time for cleaning. 1 to 9 
p.m. Salary $4.25 per hour. 
North suburbs. Call: 
_________ 729-1015__________  
Factory

EXPERIENCED 
PRESS BRAKE 

OPERATOR
Must be able to setup and operate 
machines working from blue prints. 
Should be familiar with setup for 
gang punching with Wales units. Some 
maintenance experience helpful but 
not necessary. Company offers good 
benefits and very competative wages. 
If you are interested in a position with 
a small but rapidly growing company 
apply or call today:

Roth Metal Fabricators 
4700 W. Fifth Ave., Chicago 
__________ 378-6400__________ 
FOUR SLIDE SET-UP MEN 
We offer excellent salary, hospitaliza
tion, profit sharing and overtime for 
exp’d. person.

INDUSTRIAL PRECISION PRODUCTS 
Chicago, IL. 722-6900

MR. ROGERS

DRAFTSMAN
Needed dependable draftsman with 
experience in cabinet making, for an 
architectural wood work firm.
Arlington Hts. 992-3750

(4)

MACHINE OPERATION 
EQUIPMENT OPERATOR 

SmallMfr. needs a mechanically 
minded person to operate assembly 
and/or tapping machines, days. Must 
be able to lift 30 lbs. to shoulder level. 

Apply in person
220 Bond Elk Gr. Vil.

Or caU John at 956-7050

Central Furniture 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE LETNIM
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

UJE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami ................*198

Komplety mebli do sypialni......... $130
Łóżka piętrowe “bunk” lub 

“Hollywood”..............................$78
iKanapa i fotel................................. $150
Kanapa rozkładana do spania.... $110 

i polska wersalka'
Telewizja kolorowa............. ..........$320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set”.... $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $220 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)................................... .$220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety 

dojadalni.............................. $399
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru ........... $95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem) ....$420 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO 

Teł. 486-7838

★ AUTO____________ _
1974 CHEVROLET 
STATION WAGON 

w idealnym stanie sprzedam.
Tel. 278-4542

______ Zapytać o Jacka______  
‘77 MONTE CARLO, 3900 doi. Tel. 
_____________889-5334_______ _____  
‘77 OLDSMOBILE Cutlass. Supreme 
Brougham, wszystko “power”, jak 
nowy i tylko $4,975.00 Pytać o panią 
Jaszczuk telefonując po angielśku na 
251-5300 albo 275-5297 i powołać się na 
polską gazetę. 

★ Psy______________
Z POWODU wyjazdu oddam natych
miast w dobre ręce psa 3-letniego 
rasowego owczarka. Telefon: 235-2383.

jf Interesy______
OKAZJA! Tanio sprzedam sklep deli- 
katesowy. Dzwonić od 10 — 6.585-6299.

Praca Męska

MACHINIST
We need a good, experienced tool 
room machinist. Able to do set-ups, 
make parts and work on dies. City 
location, first shift. Top pay and com
pany benefits.

EMBOSOGRAPHCO. 
1430 W. Wrightwood 

472-6660___________L. Frizane
SECURITY OFFICERS 

FACTORY
Full time positions in below areas.

• Loop Area
• Deerfield Area
• O’Hare Field Area
• Roosevelt & Central Area
• Uptown Area
Oppt’y For Advancement.

Training programs, work near home. 
_____________ 343-3602_____________

AUTO MECHANIC
For Foreign Car Agency in Palatine, 
IL., a far Northwest Chicago sub
urb. Must be experienced & speak 
English. Top pay & benefits.

Call Vince or Cal
_____________ 358-5750_____________

SIDING APPLICATORS
Experienced only. 

CALL:

T. & J. CONSTRUCTION
495-1696

POTRZEBNY 
SPAWACZ

Musi umieć spawać 
‘mig tig’. .

445-5428
EXPERIENCED 

PAINTER 
Skilled in fine brush & spray work. 
Reference & own vehicle required. 
Good benefits & year round work.

Call for appt. 9 a.m. — 5 p.m. 
278-3700

CENY WZRASTAJĄ
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

if Dachy

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie 
od 1 do 6 warstw. Dział dachów 
powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykonywać różnego rodza
ju dachy, włącznie z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
“shingles”. I 90 funtowe “roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

j'~DAChV']
i ROBIMY DACHY NA GORĄCO I a 
J ZIMNO ORAZ “SHINGLES” I F 
J ROŻNE NAPRAWY DACHÓW- F 
i OBLICZENIA ZA DARMO Z F 
| GWARANCJĄ NA 15 LAT I
0 ORBIT ROOFING. 0 
0 Dzwonić Przez Cam Dobę: jj
J 772-5908 lub 772-685ÓJ

jf Malowanie

Malowanie Zewnątrz 
i Wewnątrz, Oraz 
Mycie Dywanów 

Szybko, tanio, solidnie 
286-0864

if Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpieczona
i doświadczona 

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLI i TOWARÓW

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC 
Zrealizuje twoje zamówienie na
wet w dniu zgłoszenia. Szybka, 
fachowa obsługa. Niskie ceny. 
Tel.: 685-9114 lub 545-9854 

od 8 rano do 16 wieczór

ARTHUR 
MOVING & PACKBIG CO.

Polska doświadczona firma przewozowa. 
Nr. ILL. C.C. 43852 MfeC

PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE
i z GWARANCJA. *

278-7898 oraz 342-9657, 
od 8-ej do 10-ej wieczorem.

■fr Do Wynajęcia
BENSENVILLE

Jednosypialniowy, dużo schowanek, 
wielkie klosety, balkon. Spacerem do 
stacji kolejowej i zakupów. Spokojna 
okolica. Rent $280.00 mieś., ogrzewa
ne. Żadnych zwierząt.

882-3117

DO WYNAJĘCIA
4 ładne jasne pokoje. 2 sy
pialnie, gorąca woda, cen
tralne ogrzewanie.

2219 W. LeMoyne Ave.
Tel. 384-7498 
kiedykolwiek

ADULTS
6 rooms, 2nd floor.

Space heaters, 3 bedrooms, no 
stove or refrigerator. No pets. 
3700 North 3600 West

463-3849
5 ROOMS, 2 LARGE BEDROOMS 
2nd floor, heated. Unfurnished. Newly 
painted. Adults. No pets, $275. Plus 
security deposit. Plenty of closet 
space. Northwest side. Vicinity of 
Addison and Kedzie. Call after 5:30: 

267-8252

POKOJ z używalnością kuchni, blisko 
kolejki Logan Square. 625-4753,______

1246 N. ARTESIAN 4 pokoje umeblo
wane, dywany. Dzwonić od 6-tej do 
9:30.235-7767._____________________
5 CZYSTYCH pokoi do wynajęcia w 
Cicero. 863-4822.____________ _______
VICINITY Fullerton & Central Park. 
2-bedroom attic apartment. $175.00 a 
month plus security deposit. 772-1647. 
JEFFERSON PARK. Wynajmę sa
modzielne, umeblowane mieszkanie 
dwom mężczyznom. $180 i zatrudnię 
wieczorami. 631-7345.______________
3% POKOI, świeżo odnowione, umeblo
wane. Jackcwo 486-4851.

jf Domy
WŁADYSŁAWOWO 

12-mieszkaniowy do sprzedania, 3 ga
raże z żółtej cegły. Dobrze utrzymany, 
dobry dochód. Przez właściciela.

________ TEL.: 234-1789__________

OKAZJA w LOMBARD, musi być 
sprzedany z powodu przeprowadzki. 
W nowoczesnym stylu, trójpoziomowy, 
z czterema sypialniami, dwie łazienki, 
ładna kuchnia, duży frontowy pokój, 
ładny pokój rodzinny, centralne ogrze
wanie i ochładzanie. Garaż na 2.5 sa
mochodu, razem z domem ogrodzona 
parcela, nadający się na zamieszkanie 
razem z teśćiami. Cena 83.900 lub naj
lepsza oferta. Dzwonić po 4 p.m. Tel. 

627-0616

NA SPRZEDAŻ 3 rodzinny, murowa
ny, 8 letni budynek w Burbank. 430-3867 
po5-tej.___________ _________ _____

Rogers Park Area 
Drive By 

5639 No. Maplewood 
Do Not Disturb.

All brk., 2 flat, 2 large 6’s. 
Call now — will be sold. 

595-2434
CENTURY 21- 

FERRARI REALTORS

Przez Właściciela
7700 W. — 5300 N.

3-y sypialnio wy murowany ranch. 2-e 
pełne łazienki. Wykończony base
ment, szeroka parcela. Spacerem do 
wszystkiego. 763-7924

STORY AND A HALF BRICK 
5 rooms 1st floor 4 rooms 2nd floor. 
2 car brick garage. Vicinity of St. 
Francis Church. By Owner.

278-1480

★ BY OWNER ONLY ★
Vic.: 5500 SOUTH KEDZIE 

BEAUTIFUL Brick Bungalow on 
Comer Lot. 4 brdms, 2 car garage, 
full attic & panel bsmt. Mod. 
kitch. & bath. Gas frplc. in liv. 
rm, din. rm. New roof & heat. 
Fenced yard. Close to school, 
transp. & shops.

CALL: 476-3209

OKAZJA DOM NA SPRZEDAŻ
Cena $60,000 

2456 N. Long AVe.
1x5, 1x4 i poddasze. Dzwonić 
po 6-tej. 498-5421
nie przeszkadzać lokatorom.

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Austin i Diversey 

2-mieszkaniowy murowa
ny. 6-tka i 5-tka.

Tel. 889-2760

I WSPANIAŁY, MUROWANY - 
W STYLU KOLONIALNYM

NILES - DES PLAINES - 
TANIOŚĆ w $70 TYS., 
PRYWATNA OSOBA

Niski koszt utrzymania, 7 pokoi, 
3 sypialnie oraz możliwość 4-ej 
sypialni, salon, pokój rodzinny z 
krominkiem, kuchnia z dużą ja
dalnią, nowa lodówka, wbudowa
ny piec i piekarnik, maszyna do 
mycia naczyń i ochładzanie. Pieszo 
do sklepów i autobusu miejskiego, 
którym dojechać można do śród
mieścia w Chicago. Duża parcela 
72x170 stóp z drzewami owocowy
mi i winoroślami. Osobne, osiat- 
kowane patio pod dachem z roż
nami do Bar-Be-Que. Duży budy
nek do przechowywania rzeczy z 
tyłu parceli. Właściciel pragnie 
sprzedać w szybkim czasie. Czy
sty i nowoczesny. Nie trzeba nic 
robić, tylko się wprowadzić. Mu- 
sicie zobaczyć, aby docenić. Pry
watna osoba.

725-4878

ARLINGTON HEIGHTS
Brick ranch, 4 bedrooms. Family and 
utility rooms, fireplace, central air 
condition. Many extras, excellent con
dition.

Days 870-4746
Nights 259-7911

WISCONSIN
Kompletnie umeblowana rezydencja 
nad rzeką (Fox River). Jedna godzina 
jazdy z Chicago.

Wieczorami w tygodniu: 729-7920 
Weekends: (414) 537-2239

OAKLAWN — BY OWNER
3 bedroom brick bi-level, cen/air fam
ily room. 1% baths.

Mid $70’s
CaU 423-0245 

FOR SALE - BY OWNER 
7% rooms, cust. brick ranch, 1% baths, 
air cond., l-car-att.-gar., carpet & 
drapes, built-in oven & ranee. M»nv 
extras. Conv. shoppg. & transp. $119,500.

Vic. Nagle & Gunnison
Tel. 774-1211
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Zeznania Mechanika w Sprawie 
Katastrofy Lotniczej

Mechanicy zauważyli częściowo roz
łączony silnik, który znajdował się 
również w niewłaściwej pozycji na 
skrzydle, kiedy przeprowadzali oni 
prace konserwacyjne na tym samym 
samolocie DC-10, który dwa miesiące 
później rozbił się przy starcie na 
lotnisku O’Hare.

Wypadek ten został spowodowany 
jak wiadomo odpadnięciem silnika.

Urzędnicy prowadzący dochodzenie 
z ramienia Krajowej Rady Bezpie
czeństwa Podróży przesłuchują świad
ków i ekspertów w hotelu Sheraton 
O’Hare. Celem przesłuchań jest wy
krycie przyczyn najpoważniejszej 
katastrofy lotniczej w USA i stwier
dzenie, czy procedura konserwacji 
silnika i jego umocowania używana 
przez linie lotnicze American spo
wodował pęknięcie w urządzeniu 
umocowującym silnik, któremu to 
pęknięciu przypisuje się utratę sil
nika.

Mechanik Raymond Lattanzia ze
znał, że kiedy przyszedł do pracy 
29 marca o 7 rano w Tulsie w stanie 
Oklahoma, zauważył on wraz z in
nymi mechanikami, że coś było nie 
w porządku z DC-10 — tym samym, 
który rozbił się 2 miesiące później.

Samolot ten był wówczas , poddany 
remontowi kapitalnemu, włącznie z

Morderca Kierowcy 
Autobusu Skazany

Morderca kierowcy autobusu CTA, 
30-letni Albert Bullock został skazany 
na 65 lat więzienia. Śmiertelnie po
strzelił on 24-letniego Lee Andrew 
Luellen w czerwcu 1978 r., kiedy auto
bus prowadzony przez ofiarę zabloko
wał jego samochód, ponieważ zderzył 
się z innym pojazdem.

wymianą kilku części urządzenia za- 
mocowującego silnik do skrzydła.

“Podstawa silnika nie była na wła
ściwym miejscu”, powiedział Lattan
zia. “Przesunęliśmy ją o' stopę do 
przodu i umieściliśmy ją we właściwej 
pozycji”.

Ekspert od metalurgii zeznał, że 
pęknięcie urządzenia umocowującego 
silnik nastąpiło nie z powodu zmę
czenia metalu, ale z powodu nacisku 
na to urządzenie przez urządzenie 
zamocowujące skrzydło.

W ramach procedury konserwacji 
samolotu DC-10 używanej przez Ame
rican Airlines, silnik i urządzenie za
mocowujące silnik były odczepiane 
jednocześnie od skrzydła, podczas 
kiedy instrukcja fabryczna zalecała 
osobne odmontowanie każdego z tych 
elementów.

Lattanzia powiedział, że w czasie 
inspekcji nie zauważył on żadnej 
nieprawidłowości oprócz wyżej wspo
mnianego przesunięcia, które zaraz 
prawidłowo nastawił.

Główny inżynier korporacji Douglas 
Aircraft, Dale Warren powiedział, że 
zamocowanie silnika mogło zostać 
uszkodzone, jeśli odmontowywane 
było ono nieprawidłowo.

Rozmiar uszkodzenia byłby wów
czas proporcjonalny do stopnia ciśnie
nia hydraulicznego. Warren powie
dział również, że w zakładach Douglas 
przeprowadzono szczegółowe badania 
urządzenia zamontowującego silnik 
na ziemi i w powietrzu.

Testy te wykazały, że DC-10 
może odbyć 35,000 lotów z 3-calowym 
pęknięciem w urządzeniu zamocowu- 
jącym silnik, zanim dojdzie do zagro
żenia bezpieczeństwa lotu. Dopiero 
przy większym pęknięciu bezpie
czeństwo lotu jest poważnie obniżone.

Konie w Pieluchach 
w Lincoln Parku

Mary Supera pragnie, aby Konie 
mogły powrócić do Lincoln Park, na
wet jeśli będą musiały biegać wkoło 
w pieluchach.

Pieluchy zostały już przygotowane. 
Są to duże zielone torby plastikowe, 
które mogą być przymocowane do 
tylnej części siodła.

Następnym krokiem będzie przeko
nanie Komisji Budynków i Stref Rady 
Miejskiej, że konie ze szkoły nauki 
jazdy, którą chcialaby ona założyć w 
parku, nikogo nie pokopią ani nie 
będą terroryzowały tych, którzy bie
gają po parku dla zdrowia (joggers), 
i którzy są przeciwni obecności koni 
w parku.

Wspólne Dojazdy 
Zaakceptowane

28 przedmieść Chicago przystąpiło 
do realizowania programu wspól
nych dojazdów do stacji kolejowej, 
mieszkańców zamieszkałych na tym 
samym obszarze.

W tym celu na tablicach ogłosze
niowych na stacjach kolejowych 
wokół Chicago pojawiły się mapy z 
podziałem na strefy i zainteresowane 
wspólnym dojazdem osoby z poszcze
gólnych stref zamieszkania wypełnia
ją kartę podając na niej dane per
sonalne i w ten sposób zgłaszając 
swój akces do programu.

Osoby mieszkające w tych samych 
strefach będą następnie ze sobą kon
taktowane w celu bliższego omówie
nia wspólnego dojazdu.

Koszty związane z przygotowaniem 
wyżej wspomnianego programu po
kryje stan i przewiduje się, że na ten 
cel wydane zostanie od $5 do $10 
tysięcy. Program ten ma być reali
zowany w około 60 podmiejskich 
miejscowościach wzdłuż następują
cych linii kolejowych: Milwaukee 
Road, Burlington Northern, Chicago 
& Northwestern, Illinois Central Golf, 
Rock Island oraz Norfolk and 
Western. 

Mary Supera będzie miała szansę 
pojawienia się przed komisją w po
niedziałek, kiedy przyniesie ona i za
prezentuje jedną z torb. Twierdzi ona, 
że torby takie są używane w Charles
ton, South Carolina i że nie powodują 
one żadnych problemów. Po użytku 
torby te są przekazywane klubom 
ogrodniczym, które potrzebują koń
skich odchodów jako nawóz.

Pani Supera jest właścicielką pię
trowego magazynu przy 620 W. Schu
bert, który byłby stajnią i w którym 
mieściłby się cały klub pod nazwą 
Lincoln Park West Riding Academy.

Mary Supera powiedziała, że w Lin
coln Park nie było prywatnej stajni 
od 10 lat i że Chicago jest jedynym 
dużym miastem, w którym nie ma 
szkoły jazdy konnej i szlaków prze
znaczonych specjalnie dla miłośni
ków koni. Jej zdaniem w Chicago 
mieszka 30,000 jeźdźców, którzy chcie- 
liby pobierać lekcje, lub posiadają 
konie dla których nie ma stajni w 
mieście, i które muszą być trzymane 
daleko na przedmieściach.

Supera uważa również, że jazda 
konna jest znakomitą formą wypo
czynku — leczenia dzieci upośledzo
nych fizycznie, których nie można 
tej przyjemności pozbawić.

W poniedziałek pani Supera miała 
okazję przemówienia do zwolenników 
i przeciwników jej pomysłu w ko
ściele katolickim św. Klemensa przy 
642 W. Deming. Spotkanie miało miej
sce z inicjatywy radnego Martina J. 
Obermana, który popiera wysiłki lo
kalnych grup zmierzające do unie
możliwienia jazdy konnej w parku.

Najbardziej przeciwni tej propozy
cji są biegacze, którzy nie chcą dzielić 
szlaków z końmi. Supera zwróciła 
uwagę, że konie i biegacze razem 
współżyją zgodnie w nowojorskim 
Central Park.

Krótki dystans dzielący stajnie od 
parku konie przebywałyby w specjal
nych ciężarówkach.

I J

WASHINGTON. — Senatorowie Stennis, Jackson i Tower dys
kutują układ SALT II. (UPI)

PERTH, AUSTRALIA. — Księżniczka Anna przygląda się spo
remu kawałkowi stacji orbitalnej Skylab, który spadł w Za
chodniej Australii. (UPI)

B/r

1980 Budżet Mayora Byrne 
Obcięty o 10 Procent

Mayor Byrne powiedziała w środę, 
że poleciła ona wszystkim szefom 
wydziałów miejskich obcięcie budże
tów o 10% i zwolnienie pracowników, 
których obecność nie jest niezbędna, 
aby uzbierać 75 milionów dolarów, 
które miasto już od lat jest winne 
różnym instytucjom.

Mayor powiedziała, że otrzymała 
ona w spadku od jej poprzednika, 
Michaela Bilandica bardzo nieko
rzystną sytuację finansową. Oskarży
ła ona go o brak właściwego kierow
nictwa i prowadzenia archiwów.

$62 miliony niezapłaconych rachun
ków pochodzi z prac wykonanych dla 
dwóch departamentów, ulic i oczysz
czania oraz prac publicznych.

Pani Byrne podkreśliła jednak, że 
problemy znajdują się pod kontrolą 
i spodziewa się ona “korporacyjnej 
nadwyżki budżetu” w wysokości $20 
milionów z końcem tego roku.

“Nie ma powodu do alarmu,” po
wiedziała mayor, “nie jesteśmy No
wym Yorkiem, albo Cleveland, ale 
jeśli nie ograniczymy wydatków na
tychmiast, narazimy się na problemy 
w przyszłości. Musimy nastawić się 
na oszczędność i ograniczenia wydat
ków, jak również zmniejszenie ilości 
ludzi zatrudnionych przez miasto.”

Wśród kroków, które mayor zamie
rza podjąć w ciągu najbliższych 
dwóch lat znajdują się:

— Polecenie wszystkim szefom de
partamentów 10% obcięcie budżetu. 
Zwiększona zostanie również kontro
la pracowników i ulepszone będą sy
stemy prowadzenia księgowości.

— Skończenie praktyki zatrudnia
nia w City Hall pracowników, którzy 
nie są niezbędni. Pracownicy tacy 
byli zatrudniani przez miasto od lat.

Eliminacja ogólnych podwyżek pra
cowników miejskich i zastąpienie ich 
podwyżkami indywidualnymi, celem 
zachęcenia pracowników miejskich 
do wyższej wydajności ( podwyżki 
takie będą uzależnione od jakości pra

cy wykonywanej przez danego pra
cownika).

— Podniesienie płac dla pracow
ników z wyższym wykształceniem 
profesjonalnym (takim, jak prawo i 
medycyna), celem możliwości zainte
resowania utalentowanych pracow
ników, którzy obecnie proferuja lepiej 
płatne prace w prywatnych kompa
niach.

Podjęcie tych wszystkich kroków 
umożliwi uniknięcie podwyżki lokal
nych podatków na nieruchomości.

Sekretarz mayora do kontaktu ze 
środkami masowego przekazu powie
dział, że obcięcie liczby pracowników 
nie odnosi się do departamentów poli
cji i straży ogniowej.

Również te wydziały będą jednak 
musiały obciąć wydatki o 10%.

Planowane zwolnienia spowodują 
niewątpliwie konflikt mayora z 50 
“committeemen” z ramienia partii 
demokratycznej.

Wstępny budżet na rok 1980 prze
widuje wydatki w wysokości $1.4 bili
ona, co oznacza 2% wzrost w porów
naniu z rokiem 1979. W miarę możno
ści jednak suma ta zostanie zmniej
szona a pieniądze uzyskane w ten 
sposób zostaną przeznaczone na 
spłatę długów.

Mayor Byrne wyjawiła, że miasto 
jest winne 3 miliony kompanii ubez
pieczeniowej Blue Cross and Blue 
Schield. Suma ta miała być zapłaco
na już w budżetu roku 1978. Najpo
ważniejszym długiem były jednak $72 
miliony z zeszłorocznej operacji usu
wania śniegu. Celem zapłacenia tego 
rachunku miasto musiało pożyczyć 
$64 miliony w maju.

Po stronie inwestycji znajduje się 
planowany remont i odnowa Ratusza 
Miejskiego (City Hall), między inny
mi po to, aby budynek ten stał się 
bardziej wydajny w zakresie oszczę
dzania energii, oraz odnowa Navy 
Pier, gdzie będzie zbudowane cen
trum zakupów.

Siedem Osób Przyznaje Się 
Do Fałszowania Dokumentów

Prokurator stanowy na powiat Kane, 
Eugene Armentrout był jedną z sied
miu osób, które we wtorek przyznały 
się do pogwałcenia stanowych praw 
wyborczych w związku z fałszowaniem 
podpisów na petycji gubernatora 
Thompsona dotyczącej limitu podat
ków.

Akt oskarżenia został wniesiony 
przeciwko wszystkim siedmiu uprzed
nio przez specjalnego prokuratora z 
Chicago Georga Pappasa.

41 letni republikanin Armentrout 
został oskarżony o podrabianie pod
pisów notariuszy publicznych na

Przestępca Postrzelony
31-letni Ivan Strajanov, który brał 

udział w napadzie na tle rabunko
wym na właściciela tawerny przy 
ulicy 4601 N. Lincoln w piątek, został 
ujęty przez policję, kiedy obrabowany 
Ziya Chasnow zadzwonił na policję, 
że jeden z przestępców znajduje się 
w pobliżu tawerny. Postrzelony Stra
janov przebywa w szpitalu powiatu 
Cook i zdrowiu jego ne zagraża 
większe niebezpieczeństwo. W czasie 
aresztowania Strajanow miał przy 
sobie 17-calowy śrubokręt.

Zwrot Podatków 
Do Odebrania

Czeki zwrotu podatku federalnego 
czekają na wielu mieszkańców pół
nocnego Illinois. Jak poinformował 
fotoreporterów chicagoskich dzienni
ków przedstawiciel biura Internal 
Revenue Service, niedoręczone czeki 
zwrotu podatku federalnego czekają 
na zgłoszenia przez zainteresowa
nych.

petycji 19 sierpnia 1978. Został on 
skazany na grzywnę $2,000 przez 
sędziego okręgowego powiatu Kane 
Johna Leifheita.

Oskarżeni zostali również: zastępca 
prokuratora stanowego Charles Peter
son, przewodniczący partii republikań
skiej w Elgin Township Carl Soren
sen, były asysten Armentrouta Jeff
rey O’brien i Jospeh Peabody, były 
urzędnik w jego biurze, Timothy 
Holloway, były pracownik stanowego 
wydziału transportu i żona Hollo- 
way’a Karen.

Wszyscy oni muszą zapłacić kary 
w wysokości od $1,000 do $1,500.

Armentrout planuje pozostać na 
swoim stanowisku prokuratora sta
nowego, ponieważ jego kadencja upły
nie dopiero w grudniu roku 1980.

Wyżej wymienione osoby dopuściły 
się fałszowania dokumentów, ponie
waż nie zdołali oni uzyskać normalną 
drogą wystarczającej ilości podpisów 
na petycję w sprawie limitu podat
ków.

Gubernator powiedział, że nie jest 
mu wiadome, aby jakikolwiek pra
cownik jego biura dopuścił się wy
kroczeń związanych z tą samą petycją.

Podobne dochodzenia są obecnie 
prowadzone w innych powiatach. W 
niektórych przypadkach nazwiska nie- 
żyjącyh osób były użyte celem wy
kazania się niezbędną iloścą pod
pisów na petycjach.

Sąd i Stanowa Rada Wyborów na
kazały przeprowadzenie referendum 
pomimo nieprawidłowości, jakie miały 
miejsce przy kolekcjonowaniu pod
pisów i propozycja gubernatora prze
szła z dużym nadmiarem głosów.

Były Pacjent Szpitala 
Dla Umysłowo Chorych Zabity

Osobnik niedawno zwolniony ze 
szpitala dla umysłowo chorych został 
zastrzelony po napadnięciu na dwa 
domy i atakowaniu obcych ludzi na 
ulicy.

Został on zastrzelony przez kobietę, 
którą napadł i usiłował bić sztachetą 
wyrwaną z płotu. Kobieta ta uciekła 
z miejsca zabójstwa, które, jak stwier
dziła policja, wydawało się być uspra
wiedliwionym aktem samoobrony.

Zabity 25-letni Erwin Goolsby został 
zwolniony ze szpitala w Manteno 2 
tygodnie temu. Wydarzenia miały 
następujący przebieg:

Wkrótce po północy Goolsby zacze
pił dwóch 14-letnich chłopców, którzy 
siedzieli na werandzie ich domu i 
zaczął ich bić. Chłopcy uciekli do 
wnętrza i zamknęli drzwi za sobą, 
Goolsby usiłując dostać się do środka 
wybił pięścią szybę w drzwiach prze
cinając przegub.

Chłopcy zawołali na pomoc krew
nych, którzy otwarli drzwi i pobili 
Goolsby’ego, po czym Goolsby uciekł.

Wkrótce pojawił się on jednak jedną 
przecznicę dalej i po krótkiej sprzeczce

z mężczyzną siedzącym na werandzie 
innego domu włamał się do mieszka
nia zamieszkałego przez 29-letnią ko
bietę i jej 5 córek. Uciekła ona tylnymi 
drzwiami z czteroma córkami, a piątą 
złapał on, kiedy usiłowała telefono
wać po policję. Dziewczyna chwyciła 
za nóż i nieznacznie zraniła go.

Goolsby uciekł z mieszkania i na 
ulicy zaczepił następną osobę, jaką 
napotkał, kobietę w długiej szacie, czy 
todze. Kiedy wyrwał on sztachetę z 
płotu i usiłował kobietę tę pobić, wy
jęła ona rewolwer małego kalibru 
i dwukrotnie strzeliła do niego. Wy
rzuciła ona następnie rewolwer i opu
ściła scenę zabójstwa. Moment później 
niezidentyfikowany mężczyzna pod
niósł rewolwer i również uciekł.

Goolsby był nieżywy w momencie 
przywiezienia go do szpitala, pociski 
trafiły go w prawe ramię i klatkę 
piersiową.

Przedstawiciele policji powiedzieli, 
że oskarżenie przypuszczalnie nie 
zostałoby wniesione przeciwko kobie
cie, która zastrzeliła go, nawet gdyby 
udało się ją zidentyfikować.

Ulewne Deszcze i Burze 
w Środkowych Stanach

(UPI) — Przez stan Indiana i Ohio 
przeszły groźne powodzie, przyczy
niając się do uśmiercenia co najmniej 
pięciu osób. W miejscowości Griffin, 
Ind., robotnicy poczęli układać stosy 
worków z piaskiem, zabezpieczając 
w ten sposób sposób pola kukurydzy 
— przed narastającym poziomem 
wody. Co najmniej 10,000 akrów kuku
rydzy zagrożonych jest powodzią.

W miejscowości Mitchell, Ind., we
zbrane wody sadzawki, wciągnęły w 
czasie szalejącej burzy trzech mło
dych ludzi, którzy zażywali kąpieli.

Wypadek ten miał miejsce w środę.
Jak podają władze policyjne, jed

nemu z trójki udało się wydostać na 
brzeg. Znaleziono natomiast zwłoki 
dwóch 16-latków — Paula Houchin’a 
i Grega Massey. Silny prąd wody 
wciągnął obydwu do ciągnącej się na 
długość 500 stóp rury służącej do 
odwadniania pól.

W południowej części stanu Indiana 
zatonęły dwie dziewczynki. Wypadek

nastąpił w czasie, gdy dziewczynki 
bawiły się w wezbranym wodą stru
myku. W Dayton, Ohio również zna
leziono zwłoki zatoniętej dziewczynki.

Zatonęła ona w stawie, do którego 
sprowadzono wodę po odwadnianiu 
pól. Dwie inne dziewczynki, które 
schroniły się tam wraz z zatoniętą, 
udało się uratować.

Nad środkowymi stanami przeszła 
seria burz, przynosząc z sobą trąby 
powietrzne, opady gradu oraz ulew
nego deszczu. Po raz drugi na prze
strzeni kilku tygodni, stany Indiana 
i Texas ucierpiały z powodu powodzi 
spowodowanych ulewnym deszczem.

W południowej części stanu Indiana 
spadło ponad dwa cale deszczu. Rejon 
ten nie zdołał jeszcze dźwignąć się po 
powodziach, jakie nawiedziły stan 
Indiana w ubiegłym tygodniu. Straty 
obliczane są na miliony dolarów. Wła
dze obrony cywilnej wysłały do miej
scowości Griffin, Ind. 20,000 worków 
z piaskiem.

Riordan Nowym Zastępcą
Szefa Policji Miejskiej

Pierwszym posunięciem Josepha 
DiLeonardi, nowomianowanego peł
niącego obowiązki superintendenta 
policji, było mianowanie we wtorek 
Jamesa J. Riordana pierwszym za
stępcą superintendenta.

Riordan ma lat 55 i jest byłym 
szefem oddziału patroli. Jego obec
ne stanowisko było nieobsadzone od

Ważą Się Losy 
Sen. Talmadge

Washington. (UPI) — Senacki ko
mitet etyki podejmie decyzję w spra
wie przyszłości milionera sen. Her
man Talmadge — nie prędzej niż za 
miesiąc. Chodzi o ustalenie, czy se
nator winien być ukarany za swe 
wykroczenia natury finansowej.

Wiele jednak wydaje się wskazywać 
na to, że senator ze stanu Georgie 
wyjdzie z tych opałów niemal obronną 
ręką.

Sześciu członków komitetu obrado
wało w środę za zamkniętami drzwia
mi przez przeszło dwie godziny.

Wśród rozważanych rodzajów kary, 
jakie mogą być uchwalone przez ko
mitet, mówi się o naganie, potępieniu 
i usunięciu.

Odratowano Topielca
34-letni William McAvey, zam. 744 

W. 47th PI. został odratowany po 
półgodzinnym leżeniu na dnie jeziora 
Michigan na głębokości 15 stóp. Mc
Avey wybrał się ze swoim kolegą 
na pływanie w jeziorze późnym po
południem około godz. 6.

Kiedy w którymś momencie pod
czas pływania zniknął z powierzchni 
wody, kolega jego wezwał pomoc. 
Przybyły na miejsce wypadku heli
kopter z nurkami, który ustalił miej
sce zatonięcia mężczyzny i w kilka 
minut później topielec wyciągnięty 
został z wody. Mężczyzna nie oddy
chał i nie był wyczuwalny u niego 
puls. W chwilę później po zastosowa
niu masażu serca i metody usta-usta 
McAvey zaczął oddychać. Obecnie 
znajduje się on w krytycznym stanie 
w szpitalu Northwestern Memorial 
Hospital. Jak oświadczył jeden z nur- 
ków-ratowników normalnie po 6 min. 
przebywania pod wodą bez dopływu 
powietrza dilekwent umiera, w tym 
wypadku nie wiadomo jeszcze jaki 
koniec czeka lekkomyślnego pływa
ka.

czasu, kiedy Samuel Nolan został peł
niącym obowiązki superintendenta 
w kwietniu.

W poniedziałek Nolan został prze
niesiony na stanowisko szefa Biura 
Bezpieczeństwa Publicznego, a Di
Leonardi zastąpił go jako tymcza
sowy szef policji. DiLeonardi jest 
uważany za jednego z czołowych kan
dydatów do objęcia tego stanowiska 
na stałe.

Ogłaszając awans Riordana Di
Leonardi określił go jako człowieka, 
którego wiedza i ekspertyza przyniosą 
pożytek wszystkim mieszkańcom Chi
cago.

DiLeonardi powiedział: “Mam pełne 
i całkowite zaufanie do pierwszego 
zastępcy Riordana, który jest znako
mitym administratorem i przywódcą. 
Posiada on doświadczenie we wszyst
kich dziedzinach pracy policyjnej, 
dzięki czemu jest wyjątkowo dobrze 
przygotowany do swojej funkcji”.

Riordan, znany jako nieustraszony 
policjant w ciągu wielu lat służby 
w patrolach ulicznych, został szefem 
patroli 29 maja, kiedy DiLeonardi 
został mianowany na miejsce Victora 
Vrdolyaka zastępcą superintendenta.

Riordan jest policjantem miej
skim od 1947. W latach sześćdzie
siątych został on komendantem Dys
tryktu Centralnego, a później zastępcą 
szefa i szefem patroli.

Oczekuje się, że w ciągu najbliż
szych tygodni DiLeonardi ogłosi zmia
ny na stanowiskach komendantów 
dzielnicowych.

Autobusem Na Festiwal 
w Navy Pier

Władze organizujące 10-dniowy fe
stiwal w Navy Pier, który rozpocznie 
się już w ten piątek, ostrzegają wybie
rające się osoby o ograniczonym miej
scu, przeznaczonym do parkowania 
samochodów i ruchu samochodowym 
na obszarze festiwalu. W związku z 
tym w okresie trwania festiwalu po
między miastem i Navy Pier kurso
wać będą dodatkowe autobusy poza 
stalą linią nr 65, kursującą po ulich 
Grand.

Autobusy będą odchodzić m.in. spod 
parkingu znajdującego się przy Soldier 
Field, garażu przy ulicy Monroe, Uni- 
jversyteu Northwestern i stacji kolei 
Chicago & Northwestern.


